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Boj za upokojence je 
boj za volilne glasove
Le vprašanje časa je bilo, kdo se bo podal v odkrit boj za našo, 

upokojensko naklonjenost, potem ko je DeSUS neslavno izdih-

nil na parlamentarnem pragu v Kristusovih letih. Da nas želi na 

svoji strani SDS, ni več nobeno presenečenje. 

Čeprav se vodstvo stranke spretno zavija v molk in ne oprede-

ljuje do Ruparjevih zborovanj (nekaj nižjega »menedžmenta« je 

bilo sicer moč opaziti med množico), je jasno, kakšni so apetiti 

na Trstenjakovi. Nenazadnje se je ta slutnja izkazala za pravilno 

tisti trenutek, ko so vodilni na TVS, ki so zapriseženi sledilci 

SDS, omogočili neposreden prenos protestnega shoda, ki 

smo ga vsi (saj ja nismo beboti, a ne) razumeli kot protestni 

shod proti trenutni vladi, čeprav so za stanje v pokojninski 

blagajni in mizerno nizke pokojnine krive vse vlade, začenši s 

Petrletetovo, do zadnje, Janševe, in vse politične stranke, ki so 

v DZ RS dopuščale sprejemanje diskriminatorne zakonodaje, 

ki je nižala odmerni odstotek in znala vedno prisluhniti bolj kot 

delavcem, delodajalcem. In protestirati proti trenutnim obla-

stnikom glede pokojnin in zakonodaje je vsaj tako absurdno 

dejanje, kot pred Ukrajinskim veleposlaništvom kričati »dol s 

Putinom«!

Če je z odhodom Ljuba Jasniča z vrha DeSUS posijalo kako 

upanje za zvesto seniorsko volilno bazo, si nikar ne delajte 

lažnih utvar. Ne leve, ne desne stranke ponovnega vzbrsta 

DeSUS ne bodo dopustile, pa čeprav na vrata Šentflorjanske 

doline trka pomlad. Raje bodo bile boj, kaj boj, »mesarsko 

klanje, na naših plečih, kdo od njih nam je bolj naklonjen, saj 

smo v očeh politike konec koncev malodane skoraj opravilno 

nesposobni migetalkarji, ki pa premoremo neprecenljivo bo-

gastvo. Volilni glas!

 Črt Kanoni, 

 odgovorni urednik
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Dosegli smo pomembno etapno zmago, tako ZDUS kot 
Sindikat upokojencev Slovenije. A žal, dobljena etapna 
bitka ni dovolj za končno zmago - izvedbo izredne uskla-
ditve pokojnin v mesecu aprilu 2023. Vse je odvisno od 
politične volje in politične modrosti predsednika Vlade 
RS g. dr. Roberta Goloba, ministra MF g. Klemna Boštjan-
čiča in ministra MDDSZ g. Luke Meseca, če jim protestni 
shodi pod vodstvom Ljudske iniciative Glas upokojen-
cev in »neupokojenega« Pavla Ruparja ne bodo prišli do 
živega.
Poglejmo podrobneje:
 – Dejstvo, da je Svet ZPIZ izglasoval sklep za izredno uskladitev 
pokojnin, to ni bilo samoumevno. Kljub naklonjenosti gene-
ralnega direktorja Zavoda g. Marijana Papeža za tako rešitev, 
so PROTI sprejetemu sklepu glasovali prisotni predstavniki 
vlade in delodajalcev! Pravzaprav smo imeli srečo, da je bila 
ta točka dnevnega reda uvrščena proti koncu seje in da so ne-
kateri predstavniki delodajalcev že odšli. In zakaj to govorim? 
Dejstvo je, da po 186. členu ZPIZ-2 Svet predstavlja 27 članov. 
Če člani Sveta, imenovani s strani vlade in delodajalcev stopijo 
skupaj, imajo kar 14 glasov in ostale članbe Sveta gladko 
preglasujejo! Ko bomo obravnavali bodoči zakon ZPIZ-3 bomo 
morali biti pozorni na sestavo novega Sveta ZPIZ. 

 – Ko govorim o politični modrosti upam, da bo ta med vlada-
jočo Koalicijo prevladala in bodo še pravočasno prisluhnili 
predlogom za izredno uskladitev pokojnin s 01.04.2023, kot 
so predlagali ZDUS, SUS in končno - Svet ZPIZ. Če tega ne 
bodo storili, se jim lahko zgodi ulica v orkestrirani  izvedbi 
Ljudske iniciative Glas upokojencev in Inštituta 1. oktober. 
Tega se mora Koalicija zavedati že v tem trenutku in ukrepa-
ti na podlagi naših predlogov. Predvsem pa bi se takega 
možnega scenarija ( beri razvoja dogodkov) morali za-
vedati prvenstveno minister g. Luka Mesec, vodstvo 
MDDSZ in stranka LEVICA! To govorim zato, ker je MDDSZ 
takoj po končani 9. seji Sveta ZPIZ podalo izjavo za STA v 

kateri so navedli, da je bil predlog ZDUS in SUS za izredno 
uskladitev pokojnin „arbitraren poseg v sistem“. Časa ni 
več veliko!

 – Nastaja nevzdržna situacija, ko bo upokojenski populaciji up-
ravičeno prekipelo. Lani je bila povprečna inflacija v višini 
8,8 %, za letos je napoved 7,1 %. S 01.01.2023 pa smo 
dvignili pokojnine za 5,2  %!  Tudi po Koalicijski pogodbi 
nismo dosegli 700.- € zajamčene pokojnine za polno delovno 
dobo! Hkrati pa so se lani stroški za hrano in brezalkoholne 
pijače povečali za skoraj eno petino! Zakaj je ta situacija nev-
zdržna, če ne bo sprejeta predlagana izredna uskladitev po-
kojnin? Poglejte in primerjajte. Razlike so očitne! 

 – S 01.01.2023 se je dvignila minimalna neto plača za dobrih 
12 % z 778,40 € na 878,48 €.

 – Večina socialnih transferjev se je s 01.03, dvignila za 10,3 % 
(glej sklep v Ur. l. RS št. 25/2023).

 – Ker se je v okviru  ZPIZ dodatek za pomoč in postrežbo s 
01.03.2023 dvignil za 9,8 %.

 – Ker so se že s 01.02.2023 za 10,3 % uskladile preživnine (Ur.l. 
RS št. 7/2023)

A pokojnine a 1. 1. 2023 le za 5,2 % !

Erik Hofbauer je vodja Delovne skupine za 
pripravo predlogov in stališč glede pokojninske 

reforme in član Strokovnega sveta ZDUS

27. februarja je potekala 9. seja Sveta Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
na kateri so sprejeli Letno poročilo za leto 2022, sklep o uskladitvi dodatka za pomoč in 
postrežbo in sklep o uskladitvi invalidnin za telesno okvaro, Svet pa se je seznanil tudi s 
finančnimi učinki predlogov ZDUS in SUS za izredno uskladitev pokojnin s 1. aprilom 2023. 
Kakšne so realne možnosti da vlada vendarle prižge zeleno luč za izredno uskladitev, 
smo za razmišljanje poprosili Erika Hofbauerja.

Spoštovane bralke in bralci naše revije!

Erik Hofbauer
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Člane ZDUS in naše bralce seznanjamo z vsebino odprtega pisma, ki smo ga 3. marca poslali 
vodstvu Javnega Zavoda RTV Slovenija in vodilnim medijskim ustanovam v naši državi ... 

Slovenski upokojenci združeni pod 
okriljem ZDUS, Zveze društev upo-
kojencev Slovenije, smo zelo razo-
čarani, da ste si dovolili neposredno 
prenašati enourni shod s Trga Re-
publike v organizaciji Ljudske inici-
ative  - Glas upokojencev in na novo 
ustanovljenega Inštituta 1. oktober, 
dne 1. marca 2023 med 15.00 in 16.00 
uro.
V Zvezi društev upokojencev Slovenije 
smo prenehali šteti, kolikokrat smo vas 
vabili na pomembne novinarske kon-
ference, ko se je napovedovala temna 
usoda nadaljnjega obstoja vzdržnos-
ti pokojninskega sistema, saj bi na tak 
način, ob podpori nacionalnega televi-
zijskega medija vendarle tudi naš glas, 
glas krovne upokojenske organizacije v 
Sloveniji, dosegel svoje ciljno občinstvo, 
pa vas skorajda nikoli ni bilo. Od osmih 
novinarskih konferenc v letu 2022 se je 
vaša televizijska ekipa odzvala našemu 
vabilu zgolj dvakrat, čeprav nas je orga-
niziranih v ZDUS ena tretjina vseh, od 
630.000 upokojencev. ZDUS se takih 
»rušilnih shodov« na trgih in ulicah ne bo 
udeleževala in se od njih distanciramo; to 
smo večkrat poudarili v svojih izjavah, saj 
bi, če bi pristali na zakon ulice, posegali v 
integriteto naših članov. 

V vseh 32 letih kar smo samostojna 
država, smo se uspeli z vsako vlado 
dogovoriti, seveda v okviru možnosti za 
vzdržnost pokojninske blagajne, za boljši 
jutrišnji dan vseh upokojencev, ne le 
naših članov. V sredo pa smo bili priča 
eklatantnemu zavajanju starejših 
državljanov in celotnega slovenske-
ga naroda. Toliko izrečenih lažnih 
obljub, blatenja posameznikov, celo 
sovražnega govora in »pranja mo-
žganov« o nenormalnem povišanju 
pokojnin, ne oziraje se na vplačane 
prispevke in dolžino delovne dobe, vse 
pa mimo veljavnih zakonskih aktov ZPIZ–1 
in ZPIZ–2, je preprosto nezaslišano in 
pobalinsko! Zakone moramo spošto-
vati vsi, dokler so v veljavi. 
Vsi mi plačujemo RTV prispevek. Vsak 
mesec, če gledamo, ali pa ne gledamo 
programe nacionalne televizije. Torej smo 
enaki pred zakonom. 
Neposreden prenos - skorajda ru-
šenja demokratično izvoljenih orga-
nov oblasti, družbe in demokratično 
izglasovanih zakonov v Državnerm 
Zboru, pa je bil velika sramota za 
Javni zavod RTV Slovenija, saj je 
protestni shod z govorci posegel v 
najglobja čustva ljudi, ki verjamejo 
govorcem in organizatorjem shoda, 

čeprav v povedanem obsegu niso 
uresničljiva. 
Še kako se zavedamo težkega položaja 
mnogih, ki so oddelali vso delovno dobo 
za nizko plačo, vendar posledično danes 
(pre)nizka pokojnina ni krivda Golobo-
ve, ne Janševe, ne Šarčeve, ne mnogih 
vlad pred njimi! Gre za sistemsko 
anomalijo, ki jo bo popravljala novela 
zakona ZPIZ–3 oz. nova pokojninska 
reforma! Vsak posameznik, ki se znajde 
na trgu dela, mora od trenutka zaposlitve 
razmišljati tudi o tem, kakšna bo njegova 
starost. Država pa naj priskoči na pomoč 
tistim, ki niso mogli uresničiti svojih obve-
znosti do dela.
Sklep vodstva ZDUS je, da zahteva-
mo, Javni zavod RTV Slovenija pa naj 
omogoči, enourno oddajo, da tudi 
mi, uradno, v imenu vseh upokojen-
cev povemo svoje mnenje in preds-
tavimo pobude, ki smo jih že in jih še 
bomo vlagali za izboljšanja gmotne-
ga položaje starejših v RS. 
Če nam tega ne boste omogočili, bomo 
pričeli s postopkom za spremembe in do-
polnitve 30., 31., 32. in 33. člena Zakona 
o Radioteleviziji Slovrenija /ZRTVS-1/.

Janez Sušnik, predsednik ZDUS
V Ljubljani, 3. marca 2023

Spoštovano vodstvo  
Javnega zavoda RTV Slovenija!

http://32.in/
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Odgovor na odprto pismo 
vodstvu RTV Slovenija
Spoštovani, 
prejeli smo vaše odprto pismo in zahva-
ljujemo se vam, za mnenje, ki ste nam 
ga posredovali. Naj za začetek izposta-
vimo, da tako kot vi tudi javni medijski 
servis RTV Slovenija v okviru svojega 
poslanstva javnost obsežno in redno 
opozarja na položaj starostnikov v Slo-
veniji, na vsa odprta vprašanja, tudi sis-
temska, ki zahtevajo odgovor, hkrati pa 
na vseh svojih programih in v različnih 
oddajah odpiramo tudi vse tiste intimne 
tematike, ki jih prinaša starost in upo-
kojitev. 
Poudarjamo še, da RTV Slovenija tudi v 
svojih informativnih oddajah redno pokriva 
tematike, ki se dotikajo starosti in upoko-
jevanja, pri tem pa v prispevke vključuje-
mo različne strokovnjake s tega področja 
tako iz vrst politike kot tudi civilne družbe. 
Nikakor ne moremo pristati na očitek, da je 
kakovost poročanja o tematikah, ki se do-
tikajo starostnikov, pokojninskega sistema, 
dolgotrajne oskrbe, itd., odvisna od ude-
ležbe na tiskovnih konferencah te ali one 
institucije ali društva. Naj že na tem mestu 
spomnimo, znova pa bomo to temo zaradi 
pomembnosti naslovili tudi ob koncu od-
govora, na uredniško avtonomijo tako pri 
oceni pomembnosti dogodkov, o katerih 
se dnevno poroča, kot tudi pri načinu ume-
ščanja in poročanja o posameznih temah. 

Že površen pogled na naš spletni portal 
rtvslo.si priča, da so teme, povezane s 
staranjem, vsakodnevno prisotne v šte-
vilnih različnih televizijskih in radijskih 
oddajah. Naj jih izpostavimo le nekaj  - 
Dnevnik, Slovenska kronika, Tednik, 
Tarča, Dosje, Dobro jutro, Obzorja duha, 
radijske oddaje Jutranja kronika, Radij-
ski dnevnik, Svetovalni servis, Storž  ... 
Ob tem posebej opozarjamo na tele-
vizijsko oddajo Ah, ta leta, ki je zaživela 
pred dobrim letom dni in je namenjena 
prav starejšim. Redna tedenska oddaja 
je med gledalci izjemno priljubljena, lani 
je nastalo 39 oddaj in prav toliko jih bo 
nastalo letos. Oddaja promovira kakovo-
stno staranje in naslavlja različna aktualna 
vprašanja (zdravje, digitalnost, vključeva-
nje v družbo ... ).
Spomniti bi hoteli tudi na spletno mesto 
za zrela leta Moja generacija https://www.
rtvslo.si/rnoja generacija. ki je prilagojen 
starejšim spletnim uporabnikom. Hoteli pa 
bi opozoriti, da je RTV Slovenija tudi edini 
medij v Sloveniji, ki zagotavlja dostopnost 
vsebin skupinam, ki z leti potrebujejo pri-
lagoditve spremljanja programa (pred-
vsem podnaslavljanje oddaj). Deluje tudi 
poseben portal Enostavno, na katerem so 
novice v lažje razumljivem jeziku. 
Če se dotaknemo prenosa protesta, ki ga 
je TV SLO prenašala v sredo, 1. marca, 

pa naj na tem mestu znova pojasnimo, 
da je RTV Slovenija v preteklosti na raz-
ličnih platformah že zagotavljala prenose 
v živo za najrazličnejše proteste. Odlo-
čitev o prenosu protestov je odvisna od 
programskih in produkcijskih zmožnosti 
javnega medijskega servisa, kakor tudi od 
uredniške presoje. 
Poudarjamo, da so urednik in novinarji 
pri svojem delu avtonomni in neodvisni. 
Zahtevo, da naj uredništva RTV Slovenija 
določeni temi, gostu ali društvu odstopi 
programski čas, vidimo predvsem kot 
poskus vmešavanja v uredniško politiko 
in avtonomijo. Vsi tovrstni pritiski so ne-
dopustni. 
Tako kot vi, bo tudi javni zavod RTV Slo-
venija v bodoče v okviru različnih oddaj 
opozarjal na vsa pomembna vprašanja, 
ki zadevajo pomemben delež slovenskih 
državljanov. Ne dvomimo, da boste dobili 
priložnost, da tudi vi predstavitve svoja 
stališča in videnje problematike, vendar v 
okviru pravil in meril, ki veljajo na javnem 
zavodu RTV Slovenija.
S spoštovanjem!

v. d. generalnega direktorja  
RTV Slovenija

Andrej Grah Whatmough
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Po lanskem fiasku z digitalnimi boni 
se je ZDUS odločila za konkretno 
akcijo in pomoč našim članom na 
področju digitalizacije. Zavihali smo 
rokave in vzpostavili dobro sodelova-
nje z Ministrstvom za digitalno pre-
obrazbo (MDP), sodelujemo z Mrežo 
nevladnih organizacij za vključujočo 
informacijsko družbo, vodimo projekt 
Digitalno vključeni in sodelujemo pri 
projektu STRONG2GETHER (MOČ-
NEJŠI SKUPAJ). Lotili smo se tudi 
posodobitve članske kartice, da bi jo 
nadomestili z modernejšo QR kodo. 
MDP nas je prosilo za pismo podpore 
k noveli zakona o digitalni vključe-
nosti, ki smo ga posredovali skupaj z 
našimi pripombami k noveli, odposlani 
novembra 2022. Nato nas je MDP pokli-
cal na hitri njuni sestanek, ker je prišlo do 
spremembe: v računalniški sklad (izposoja 
opreme) ne bodo vključeni vsi upokojenci, 
ampak le tisti s pokojnino nižjo od 700€ 
in nas vprašali, če novelo še podpiramo. 
Podali smo naše pripombe (nadzor nad 
zlorabami (niso vplačevali 40 let, obrtniki, 
ki so vplačevali najnižje prispevke, imajo 
pa bogate nepremičnine, ženske, ki živijo 
same in imajo pokojnino nad 700€, vendar 
ne dovolj za nakup opreme). Sprememb 
za društva ni (samo za prej opisane fizične 
osebe). Ministrica je zagotovila, da bomo 
še naprej sodelovali odkrito in transparen-
tno, zato podpore noveli nismo umaknili.
Za boljšo povezanost ZDUS z društvi in 
člani smo vzpostavili redna mesečna 
zoom srečanja s predsedniki pokra-
jinskih zvez, vsako tretjo sredo v mesecu, 
na temo digitalizacije. Na prvem srečanju, 
ki je potekalo konstruktivno in v rešitve 
usmerjeno, smo obravnavali status pro-
jektov, ki se tičejo digitalizacije, sodelova-
nje z Ministrstvom za digitalno preobrazbo 
(MDP), uvedbo nove članske kartice ter 
popis stanja in potreb računalniške opreme 
in usposabljanj, ki jih je potrebno narediti, 
da bomo MDP seznanili s konkretnimi pre-
dlogi za financiranje digitalizacije ZDUS in 
članov. Sklep prvega srečanja: s sestanki 
nadaljujemo, naš cilj pa naj bo »stvari nare-
diti enostavne«, poleg predsednika PZDU 
bo na sestanku prisoten še en predstav-

nik. Nadaljujemo z delom na projektu Di-
gitalno vključeni, kjer smo razvili novo 
platformo, za katero potekajo usposablja-
nja po društvih upokojencev. V letošnjem 
letu smo že izvedli 10 usposabljanj, ki se jih 
je udeležilo 156 udeležencev. Načrtovanih 
je še 24 usposabljanj za 360 udeležencev. 
Če vas usposabljanje zanima, se obrnite 
na svoje društvo, ki bo interes posredo-
valo na ZDUS. Udeleženci, ki so izpolnili 
anketo (samo 13 %), so povedali, da je bilo 
usposabljanje odlično ali zelo všeč (90 %), 
da jim je všeč vsebina platforme in se jim 
zdi iskanje vsebin preprosto. Najbolj upo-
rabne se jim zdijo informacije o aktivnem 
in zdravem staranju, digitalnih znanjih in 
e-storitvah. Želijo pa si več videov, slik, 
informacij o delovanju naprave, naročanju 
po spletu, kuharskih receptov, križank in 
ročnih del. Kar bomo seveda upoštevali in 
dodali vsebine.

Več informacij o obeh projektih najdete na 
spletni strani ZDUS v zavihku Programi in 
projekti.
ZDUS je član Mreže nevladnih or-
ganizacij za vključujočo informacij-
sko družbo (NVO VID), ki je organizirala 
pilotno usposabljanje z Združenjem bank 
Slovenije za uporabo mobilne banke 
starejših. V ZDUS smo pripravili kratko 
anketo, da ugotovimo, koliko članov upo-
rablja mobilno banko in kaj o njej mislijo. 
Na našo žalost se je odzvalo le 84 članov.
Odgovori, ki smo jih prejeli:
Tisti, ki mobilne banke ne uporabljajo 
(možnih več odgovorov) so povedali: 11 
jih je izbralo odgovor, da je ne znajo upo-
rabljati, 5 da je ekran premajhen in ne vidijo 
vsega, trem se ne zdi varna, dva menita, 
da je osebni pristop najboljši, en pa prosi 
otroke/vnuke, da zanj uredijo stvari. 9 jih 
je izbralo možnost »Drugo« in navedli so, 

V letošnjem letu smo že izvedli 10 usposabljanj, ki se jih je 
udeležilo 156 udeležencev. Načrtovanih je še 24 usposabljanj 
za 360 udeležencev. Če vas usposabljanje zanima, se obrnite 
na svoje društvo, ki bo interes posredovalo na ZDUS.

Digitalizacija: ZDUS,  
društva upokojencev in  
naši člani v korak s časom                                                   

 

                                            Projekt financira Ministrstvo za javno upravo iz Sklada za NVO.  
                                                        Vsebina izraža mnenje avtorja in ne predstavlja uradnega stališča MJU. 
 
 

 

Projekt Digitalno vključeni v sodelovanju  
z Društvom upokojencev  

vabi člane, da se udeležijo 
usposabljanja uporabe platforme - Digitalno vključeni 

 

 
 

 
 
    

 
 

 

Delavnica poteka v sklopu projekta pod vodstvom ZDUS, sodelujeta 
Simbioza in Zavod IZRIIS.  
Namen je izboljšati poznavanje digitalnih orodij in znanj starejših za boljšo 
vključenost v družbo.  
Na usposabljanju se boste člani društva upokojencev seznanili kako 
uporabljati novo platformo Digitalno vključeni na pametnem telefonu in/ali 
na računalniku.  
Zaželeno je: -da že imate svoj e-naslov (gmail ipd) in poznate geslo. 

-da s seboj prinesete svoj pametni telefon ali prenosni 
računalnik. 

PRIJAVE: V prostorih DU, po telefonu ali po e-pošti  
 

 Usposabljanje 
 izvaja partner  
 projekta 

Na projektu STRONG2GETHER – MOČ-
NEJŠI SKUPAJ pripravljamo učna gradi-
va za samoučenje in aktivnosti starejših. 
Nato pa bomo pripravili še priročnik za 
izobraževalce starejših. 

da mu/ji zadostuje spletna banka, da 
nastane problem pri menjavi telefona, ena 
pa, da  obveznosti preko mobilne banke 
opravlja mož, sicer pa praviloma plačuje s 
plačilno kartico, prejema sms obvestila o 
plačilih, stanju sredstev na računu …
Tisti, ki mobilno banko uporabljajo so 
odgovorili: 61 (73 %) jih je navedlo, da upo-
rabljajo mobilno banko, skoraj petina (15) je 
ne uporabljajo, si pa želijo. Osem pa je ne 
uporablja in si ne želi uporabljati. Nihče pa 
ni odgovoril, da nima pametnega telefona.
Na vprašanje »Kaj jim je všeč pri mobilni 
banki?« (možnih več odgovorov) je večina 
(56) odgovorila, da zato ker »Takoj lahko 
izvedem plačilo, preverim stanje«, ker je 
vedno na voljo (43), 36 se zdi praktična, 23 
pa pregledna. Eden je odgovoril, da se mu 
zdi predraga, drugi pa da jo uporablja na 
računalniku. Pilotna predstavitev bo 24. 3. 
2023 za uporabnike mobilne banke NLB 
in NKBM ter predstavitvijo mobilnega ban-
čništva s strani Simbioze. 

Mateja Strašek
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V zadnjih mesecih se v Sloveni-
ji soočamo z vse večjimi pritiski za 
dvig plač. Temu je botrovala pred-
vsem visoka rast cen, pa tudi neza-
dovoljstvo posameznih skupin zapo-
slenih. Dvig eni skupini zaposlenih, 
tudi če je upravičen, povzroči plaz 
nezadovoljstva drugih, kar je potem 
težko ustaviti. Trenutno imamo zato 
občutek, da praktično ni nikogar, ki bi 
bil zadovoljen z višino prejemkov.
Kot smo lahko nedavno izvedeli iz medijev, 
se seveda vsi strinjamo, kako mizerne so 
plače pomočnic vzgojiteljic v vrtcih, katere 
naj bi skrbele za razvoj bodočih gene-
racij. Enako velja tudi za ostala najnižja 
plačana delovna mesta v javnem sektor-
ju in seveda tudi za delavke in delavce za 
proizvodnimi stroji. Tudi na drugi strani 
imamo zelo nezadovoljne, tudi najbolje 
plačane zdravnike, ki se pač primerjajo s 
prejemki v zasebnem zdravstvu. Navede-
ni so bili primeri državnih preiskovalcev ali 
sodnikov, ki obravnavajo najtežje primere 
kriminalitete za 2.500 eur neto. Potem pa 

imamo vmes še ves srednji sloj, za kate-
rega vsi ugotavljajo, da v Sloveniji počasi 
izginja in da imamo pretežno samo še 
slabše plačana delovna mesta.
Ob takšnem splošnem nezadovoljstvu z 
višino plač v vseh segmentih, pa statistič-
ni podatki vseeno kažejo drugačno sliko. 
Tudi če upoštevamo še pričakovano rast 
cen v letošnjem letu ter dvigovanje pov-
prečnih plač v zadnjem obdobju, so ti 
podatki precej drugačni. V zadnjih desetih 
letih je povprečna neto plača porasla za 
okoli 37 %, minimalna celo za več kot pol. 
Če odštejemo rast cen, bodo povprečne 
letošnje plače še vedno najmanj desetino 
nad neto prejemki iz leta 2013, minimal-
na plača pa za četrtino višja kot takrat. 
Seveda govorimo o povprečjih, o najniž-
jih plačah, o statistično izračunani rasti 
cen, kateri prav preveč ne verjamemo - a 
drugih podatkov nimamo in prav je, da jim 
zaupamo. 
 Leta 2013 naj bi torej v vseh segmentih 
zaslužili realno kar nekaj manj, a takšne-
ga splošnega nezadovoljstva ni bilo čutiti. 

Enako velja tudi če pogledamo še dlje 
nazaj, v leto 2006 pred veliko gospodar-
sko krizo. Takrat je bila v državi dokaj po-
zitivna klima, gospodarstvo je cvetelo (na 
račun dolga sicer), plače so rasle - a da-
našnji neto prejemki so kar 20  % realno 
višji, minimalna plača celo za polovico 
(takratna neto minimalna plača je znašala 
400 eur). Kaj je razlog takšni eskalaciji ne-
zadovoljstva, je zato mogoče bolj socio-
loško kot ekonomsko vprašanje in nanj ni 
preprostega odgovora. Vseeno pa lahko 
nekoliko podrobneje pogledamo, kakšne 
pa so realne možnosti za spremembe, iz-
boljšave (beri: povečanja plač). 
Začnimo s poenostavljenim, a zelo realnim 
primerom. Gostinstvo, vemo, je ena 
od gospodarskih dejavnosti, ki ustvar-
ja, zdravstvo pa ta ustvarjen denar troši. 
Po analogiji torej gostinec pred kliničnim 
centrom s prodajo kave ustvarja dodano 
vrednost v družbi, katero zdravnik, ki nad-
stropje višje operira koleno, to potroši. In 
za operacije lahko namenjamo samo toliko 
denarja, kolikor bodo tudi ti gostinci zaslu-

Kje je še prostor za dvig plač 
(in posledično višjih pokojnin)?
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žili s prodajo svojih uslug. Res? Dejansko 
s svojim delom oba ustvarjata novo vred-
nost, razlika je samo v tem, da gostincu 
potrošniki to storitev plačajo neposredno. 
Zdravnik pa dobi svojo storitev plačano iz 
zdravstvenega zavarovanja, torej jo porav-
namo z vplačilom prispevkov od plače.
Zaradi takšnega toka denarja bi težje 
zaključili, da lahko potrošimo za zdravstvo 
samo toliko, kolikor gospodarstvo ustvari. 
Za zdravstvo lahko damo tudi 10 % svojih 
celotnih prejemkov, če ocenimo, da nam 
je ta storitev bolj nujna kot neka druga, 
na primer potovanja ali avto. Zgrešeno je 
torej, če tolmačimo, da so javne storitve 
odvisne od ustvarjenega. Obseg teh sto-
ritev ali sredstva, ki jih iz svojega dohodka 
namenjamo zanje, so pač predmet druž-
benega konsenza ali osebne odločitve, 
katera storitev nam je bolj pomembna in 
zanjo namenimo več denarja, neposredno 
iz denarnice ali preko plačila davščin. Ne 
glede na način plačila pa tako gostinec kot 
zdravnik po eni strani ustvarjata dodano 
vrednost, obseg. 

ti dobički ne gredo samo v razvoj, temveč 
tudi v izplačila lastnikom (v vsakem slučaju 
pa pomenijo povečanje premoženja teh 
lastnikov).
Obseg izplačil za prejemke zaposlenih je 
omejen z zeleno označeno skupno maso 

neto plače se bodo povprečni približa-
le že na 65 %, skupaj z dodatki pa celo 
na preko 70 %. Je to prav ali ne? S sta-
lišča višine prejemkov in pogojev življenja 
se bomo seveda vsi strinjali, da je ta dvig 
nujen, seveda pa se s tem ne moremo 
izogniti zgostitve na spodnji strani plačne 
lestvice. Skupna masa plač je več ali manj 
opredeljena in je ob današnji stopnji raz-
vitosti našega gospodarstva ne moremo 
pomembneje povečati (na primer 10 od-
stotkov), pri srednjih in višjih plačah pa 
praktično tudi ni rezerv. 
Naj obračamo kakorkoli, brez zviševa-
nja produktivnosti in skupnega obsega 
dodane vrednosti, realno kakšne dodatne 
rasti prejemkov ljudi niso izvedljive. Pove-
čanje plačila enemu segmentu prebival-
stva (plačne skupine, sektorja) se lahko 
v danih razmerah odrazi na koncu samo 
v realnem znižanju prejemkov drugega 
segmenta. V času hitreje rasti cen in tudi 
plač, so takšna prerazporejanja sicer lažja, 
saj se to odraža le v manjši ali večji rasti, 
a učinek je približno podoben. To moramo 
imeti pred očmi tudi ko bomo razpravljali o 
davčni reformi, ki prav tako pomeni samo 
prerazporejanje in tudi takrat moramo 
predvsem odkrito povedati, koga bomo 
obremenili več, če bomo nekoga manj. Pri 
tem sicer veliko stavimo da dobičke iz pre-
moženja, a tega v Sloveniji ni veliko, vsaj 
ne obdavčljivega. Zato je potrebno vseeno 
ponoviti, da razvite države zberejo relativno 
(od BDP) predvsem več davščin od plač, 
kar omogoča večjo vlogo socialne države 
in tega z nobenimi davki od premoženja 
v Sloveniji ne bomo nadomestili. Sloveniji 
danes davki in prispevki od plač predsta-
vljajo okoli 20 % BPD, v razvitih državah pa 
se ta odstotke giblje okoli 25 %.

Bine Kordež

Naj obračamo kakorkoli, brez zviševanja produktivnosti 
in skupnega obsega dodane vrednosti, realno kakšne 
dodatne rasti prejemkov ljudi niso izvedljive. Povečanje 
plačila enemu segmentu prebivalstva (plačne skupine, 
sektorja) se lahko v danih razmerah odrazi na koncu samo 
v realnem znižanju prejemkov drugega segmenta.

Na priloženi sliki je shematično prikazan 
skupen obseg ustvarjene dodane vred-
nosti v Sloveniji sorazmerno z višino neto 
prejemkov vseh zaposlenih pri pravnih 
osebah (v podjetjih in tudi javnem sektor-
ju). Rdeče obrobljeno polje predstavlja to 
ustvarjeno vrednost, ki se najprej razdeli 
na del za zaposlene (za vloženo delo - 
zeleno polje) ter na del za nadomestilo 
za vloženi kapital (dobički - modro polje). 
V  Sloveniji namenjamo kapitalu približno 
četrtino ustvarjene vrednosti, tri četrti-
ne pa dobijo ljudje za svoje sedanje ali 
nekdanje vloženo delo. Na dolgi rok se 
ta struktura ne spreminja veliko in je tudi 
podobna kot v drugih razvitih državah. 
Zanimivo je, da je bila podobna struktu-
ra delitve tudi že v prejšnjem družbenem 
sistemu (socializmu), saj se delež ustvarje-
ne vrednosti za kapital praviloma namenja 
za nadaljnji razvoj, za vlaganja v širitve in 
nova delovna mesta in je takšna delitev 
nujna. Je pa seveda res, da ima za razliko 
od nekdaj ta kapital in ti prejemki iz kapi-
tala danes svojega titularja in to povzroča 
veliko nezadovoljstva. Predvsem zato, ker 

sredstev, v okviru katere imamo možnost 
različne distribucije teh sredstev med po-
sameznike. Z debelejšo modro črto je pri-
kazana približna delitev v preteklem letu 
med posamezne zaposlene. Začne se s 
1.150 € neto na mesec, kot je bil povprečni 
najnižji prejemek na osnovi določene mi-
nimalne plače. Le-ta je lani sicer znašala 
778 € neto, a k temu moramo dodati še 
ostale zakonsko zahtevane prejemke za-
poslenih (regres, prehrana, prevoz), ki so 
povprečno znašali okoli 370 € mesečno. 
Od najnižje plače pa imamo potem v 
Sloveniji distribucijo plač kot kaže slika 
z višino neto prejemka na levi osi ter ku-
mulativnim deležem števila zaposlenih pri 
pravnih osebah na spodnji osi. Slika lepo 
pokaže, koliko imamo manevrskega pros-
tora za spremembe ali drugačna izplačila - 
na žalost relativno zelo malo.
Minimalne bruto plače se bodo po tokrat-
nem dvigu vrtele okoli 57  % povprečne 
plače, kar je skoraj največ med država-
mi EU in več kot pred desetimi leti, ko je 
znašala polovico povprečne plače, pred 
tem pa le dobrih 40  %. Če pogledamo 
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Agencija za varnost prometa si pri-
zadeva, da bi bili starejši čim dlje 
mobilni, ob tem pa v prometu varni. 
Predvsem izven urbanih naselij je to 
pogosto edina možnost mobilnosti, 
saj mreža javnega prevoza ali taksi 
vozil mnogo kje primanjkujeta. Tudi 
zato že od leta 2015 izvaja projekt 
»Sožitje za večjo varnost v cestnem 
prometu«, s katerim izvaja celovite 
preventivne dogodke ter usposablja-
nja za starejše voznice in voznike po 
celi Sloveniji, ki so brezplačni. 
Projekt poteka v sodelovanju z General-
no policijsko upravo, DARS-om, Rdečim 
križem Slovenije, Zvezo društev upoko-
jencev Slovenije in Združenjem Fortox. 
Da bi se pogovorili o vrsti različnih izzivov 
na tem področju je Agencija za varnost 
prometa danes na sestanek povabila 
predstavnike ministrstev za zdravje, in-
frastrukturo, delo, družino in socialne 
zadeve, javno upravo, Policije, Zdravstve-
nega inšpektorata in Zveze društev upo-
kojencev Slovenije.
Na srečanju so se navzoči dogovorili, da 
bodo preučili možnosti za morebitne sis-
temske spremembe na področju osvežitve 
znanja prometnih pravil in praktične vožnje 

za starejše voznike. Pri tem je pomembno 
tudi aktivno ozaveščanje vseh deležnikov 
o raznovrstnih vidikih varne udeležbe v 
prometu, v kar se všteva predvsem zdra-
vstvena stroka ter resorno ministrstvo. 
Jeseni bo Agencija za varnost prometa 
pripravila medresorski posvet o izzivih sta-
rejših voznikov in aktivnostih na tem po-
dročju do leta 2030.
V prihodnjih letih se bo populacija še 
starala in na cestah bo čedalje večji 
delež starejših voznikov in voznic. Staro-
stna meja za vstop v kategorijo starejših 
voznikov ni uradno določena. Zgolj za 

potrebe statistične obravnave dogodkov 
in prometnih nesreč s strani Policije velja, 
da mednje spadajo tisti, ki so dopolnili 64 
let. Gre za zelo različno skupino voznikov, 
med katerimi so nekateri izjemno vitalni 
in brez večjih težav obvladajo vozniške 
veščine. Seveda pa je tudi precej takšnih, 
ki jim zaradi upadanja fizičnih in kognitivnih 
sposobnosti sedenje za volanom že lahko 
povzroča manjše ali večje težave. V Slove-
niji je bilo 31. decembra 2022 že 384.028 
imetnikov vozniških dovoljenj, ki so starejši 
od 61 let, to je skorajda tretjina od vseh 
imetnikov vozniških dovoljenj.

Predsednik ZDUS obiskal AVP

Redno letno izobraževanje izobraževalk
Zadnje februarske dni smo v okviru 
programa »Starejši za starejše« 
izvedli redno letno izobraževanje izo-
braževalk. Udeležilo se ga je 20 slu-
šateljic, ki bodo pridobljeno znanje 
širile med prostovoljci programa, 
delujočimi v okviru društev upokojen-
cev v svojih pokrajinah. Udeleženke je 
uvodno pozdravila operativna vodja 
programa ga. Šonc Rožca, ki je po-
vedala, da je program izobraževanja 
oblikovan na podlagi želja in potreb 
prostovoljcev na terenu, ki so v nepo-
srednem stiku s starejšimi v njihovem 
lokalnem okolju. 
Izobraževanje se je začelo s splošno temo 
»Rekreacija in gibalne vaje«, ki jo je predsta-
vila asist. dr. Petra Prevc, iz Fakultete za 
šport. Vadba ima izjemni pomen pri ohra-
njanju zdravja, telesne energije in moči za 
vsakdanje življenje. Skozi skrbno načrto-
vane, ustrezno odmerjene in prilagojene 
praktične vaje so udeleženke izobraževa-

nja imele priložnost praktično preizkusi-
ti in videti, kako enostavno lahko vadba 
postane del njihovega življenjskega sloga. 
V nadaljevanju izobraževanja so udeležen-
ke prisluhnile ga. Ani Pleško iz Simbioze, 
ki je izvedla praktično delavnico »Uporaba 
novih tehnologij - Viber« in udeleženkam 
omogočila pozitivno izkušnjo pri uporabi 
pametnih telefonov ter jih motivirala za na-

daljnje učenje digitalnih veščin. Naslednje 
predavanje na temo »Majhni posegi z veli-
kimi učinki« je izvedla ga. Tamara Bokalič 
iz Soča oprema, d.o.o. Govorila je o 
procesu prilagoditve bivalnega okolja sta-
rejšim in podala usmeritve za dostopanje 
in uveljavljanja pravic starejših do različnih 
pripomočkov.
Zadnjo temo »Nasilje nad starejšimi« je 
predstavila izr. prof. dr. Jana Mali iz Fa-
kultete za socialno delo. Udeleženkam so 
bile predstavljene različne oblike nasilja, 
ki so jim starejši morebitno izpostavljeni. 
Stopnja nasilja nad starejšimi narašča, 
sami pa pogosto ne vedo, na koga se 
obrniti po pomoč. Na predavanju je bil 
izpostavljen pomen interdisciplinarnega 
in integriranega delovanja strok, politik, 
lokalne skupnosti, civilne družbe za izbolj-
šanje položaja starejših. Dogodek smo 
sklenili z druženjem in pogostitvijo.

Besedilo in foto, Sintija Munđar, 
strokovna delavka programa SzS
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Pokrajinska zveza društev upokojen-
cev Dolenjske in Bele krajine združu-
je 36 društev upokojencev. V program 
Starejši za starejše je vključenih 14 
društev in 4 manjša, pridružena. To 
so društva upokojencev Novo mesto, 
Šentjernej, Straža in Uršna sela, Do-
lenjske Toplice, Dvor in Žužemberk, 
Semič, Črnomelj, Metlika in Suhor ter 
Gradac, Kočevje, Sodražica, Škocjan, 
Mokronog-Trebelno, Trebnje in Velika 
Loka. Razen Novega mesta vsa delu-
jejo pretežno v podeželskem okolju, 
kar pomeni veliko razpršenost prebi-
valstva in večjo medsebojno oddalje-
nost bivališč. Na terenu teh društev je 
bilo v preteklem letu 13.534 prebival-
cev starejših od 69 let. V program jih 
je bilo vključenih 78 %.
Na terenu je delovalo 267 prostovolj-
cev, ki so opravili 6.578 obiskov. Od tega 
je bilo 571 prvih obiskov, na katerih se 
občana seznani z namenom programa in 
izpolnjuje anketa o pristopu. Zadnja leta je 
zelo prisotno mnenje 69 letnikov, ki jih pro-
stovoljci povabijo na vključitev v program, 
da so premladi, da ne rabijo nobene 
pomoči. Takih, ki se ne želijo vključiti, je do 
20 % vprašanih in taki tudi niso osebe, ki 
bi jih prostovoljci obiskovali.
Pomembno pa je, da večina vključenih želi 
pogoste obiske, večina si želi predvsem 
druženja, pogovor. Druge oblike pomoči, 

ki jih prostovoljce zaznajo in tudi nudijo, so 
sprehodi, prevozi, pomoč pri hišnih opra-
vilih, branje, dostava iz trgovine, dostava 
humanitarnih paketov, pomoč pri osnov-
nih osebnih opravilih.
Program ima podporo in sodelovanje 
drugih institucij, kot so Center za social-
no delo, Rdeči križ, Karitas, patronaža, 
občine. Podatki in opažanja prostovoljcev 
na terenu ne kažejo izboljšanja, na žalost 
je čedalje več takih, ki pomoči rabijo. 
Rezultati o obiskih, nudenih pomočeh, 
kažejo, da koordinatorji in prostovoljci 
dobro delajo. V tako rekoč vseh okoljih 
pa se srečujejo s problemom pridobiva-
nja novih prostovoljcev, saj jih je veliko, 
ki so v programu že od vstopa društva v 
program, nabrala pa so se leta in bolezni, 
kar otežuje nadaljevanje dela.
Šibka točka je letno pridobivanje podat-
kov o občanih, ki dopolnijo 69 let. Podatke 
morajo posameznemu društvu posredo-
vati občine. Le nekatere na našem podro-
čju to tudi naredijo, druge pa se izgovarjajo 
na varovanje osebnih podatkov. To je milo 
rečeno nerazumljivo, saj društva s tem 
programom izvajajo skrb za občane, kar 
mora biti tudi v interesu občine. Poleg tega 
so vsi prostovoljci zavezani k varovanju 
osebnih podatkov. Sestavni del vsebine 
programa je tudi skrb za prostovoljce. To 
so obvezna izobraževanja in izpopolnje-
vanja, ki so tudi priložnost za izmenjavo 

mnenj in izkušenj. V podporo so jim interna 
srečanja in pokrajinska srečanja. Po dveh 
letih smo se jeseni ponovno srečali vsi 
prostovoljci v Beli krajini. Ta dan, ki je bil 
popestren z odličnim vodenjem spoznava-
nja znamenitosti Metlike, Semiča in Črno-
mlja, je bil namenjen njim kot zahvala za 
njihovo delo in spodbuda za naprej. 
Koliko pomeni prostovoljcu delovanje v 
programu, povedo osebne zgodbe. 

Prva zgodba
Že mnogo let sem prostovoljka v progra-
mu ‹›Starejši za starejše››. Nikoli mi ni bilo 
žal časa, ki ga porabim za obiske. Daje mi 
občutek, da sem pri starejših zaželjena, da 
so me veseli in tudi njim vzbudim spozna-
nje, da so za družbo še vedno pomembni 
in da niso pozabljeni.
Mnogokrat sem obiskala staro gospo, ki me 
je bila vedno zelo vesela. Tudi na njen rojstni 
dan sem jo obiskala. Nesla sem ji rožico in 
nekaj sladkarij. A to ni bilo tisto, česar se je 
najbolj veselila. To sem bila ‚‘jaz‘‘. Ko sem 
pozvonila, mi je odprla njena snaha. Zas-
mejala se je in rekla: ‚‘hvala bogu, da ste 
prišli. Naša mam‘ca že cel teden šteje, koli-
kokrat bo šla še spat, da bo njen rojstni dan 
in jo boste obiskali.‘‘ Obstala sem. To je bila 
najlepša dobrodošlica, kar sem jih doživela. 
Z gospo sva se vedno dolgo pogovarjali. 
Vse je imela, dobro so skrbeli zanjo, a rabila 
je pogovor. Rabila je nekoga, ki jo je poslu-

Starejši za starejše v 
PZDU Dolenjska in Bela krajina

Prostovoljci pred mestno hišo v Metliki
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šal in razumel. Tudi jaz sem že stara, rojena 
med vojno. Zrasla sem v revni družini na 
podeželju. Dobro sem poznala tudi kmečko 
delo, poznala težke razmere po 2. svetovni 
vojni in snovi za obujanje spominov nama ni 
zmanjkalo. Skuhala mi je kavo, čeprav sem 
se zelo branila. A zgodilo se je, da jo je po-
solila. Vsa je bila iz sebe, ko jo je tudi sama 
pokusila. Hitro sem jo potolažila, da se je 
tudi meni že to zgodilo. Gospa je že 2 leti 
pokojna. A nikoli ne bom pozabila veselega 
žara v njenih očeh in hvaležnosti, ko sva se 
poslavljali.

Druga zgodba
Kot prostovoljka sem obiskovala gospoda 
Lojza. Živel je sam v hiši. Imel je manjšo 

Tretja zgodba
Po upokojitvi sem se včlanila v Društvo 
upokojencev, ki je imelo pester program, v 
katerem sem želela tudi aktivno sodelovati. 
Ko je nastal program Starejši za starejše, 
sem se vanj vključila kot prostovoljka in 
tako aktivno sodelujem.
Od takrat je minilo 16 let in v programu 
delam še vedno in zadovoljna sem, da sem 
se tako odločila. Obiskovanje starejših, ki so 
se vključili v program, vsa ta leta ni bila le 
pomoč njim, ogromno sem na socialni ravni 
ohranila in pridobila tudi sama. Tudi nova 

Nastop folklorne skupine DU Črnomelj

Srečanje prostovoljcev v Črnomlju

prijateljstva. Vsi obiski seveda niso bili samo 
vesela srečanja. Težave in krize posameznih 
starejših so bile težke ali celo nerešljive. Po-
govori, pomoč pri reševanju težav, lajšanje 
osamljenosti, mi vedno da dober občutek. 
Nasmeh obiskovanca, ki mi na vratih pravi 
»pridi, pridi, bova spet poklepetali«, je lepši 
del prostovoljstva. Da z obiskom starejšega 
človeka, ki počasi vse manj ali pa sploh več 
ne zapušča svojega doma, zmanjšam osa-
mljenost in izključenost, mi daje občutek, 
da je tudi moj čas polno izpolnjen. Hvaležna 
sem, da imam možnost biti prostovoljka v 
tem programu.

Četrta zgodba
Delo v programu v DU Šentjernej predsta-
vlja koordinatorka Minka Cvelbar.
Društvo upokojencev Šentjernej je 
društvo, v katerega je včlanjenih več kot 
600 članov. Društvo je precej aktivno 
predvsem na športnem področju in pro-
stovoljstvu. Od leta 2006 smo vključeni v 
program »Starejši za starejše«, kjer pa iz 
leta v leto opažamo velike spremembe. 
Ljudje postajajo čedalje bolj zaprti, pri 
prvih obiskih se prostovoljcem posmehu-
jejo, ker so sami še zelo aktivni, večinoma 
kar zdravi, ne potrebujejo naših obiskov 
niti pomoči. Nasprotno pa so naši prosto-
voljci že kar starejši, nekaj že bolj bolehnih, 
dva sta lani umrla. Vsi pa prihajajo iz terena 

kmetijo ter bil še delaven. Ni imel svoje 
družine, imel pa je sorodnike, brata, 
sestro. Nekega decembrskega dne sem 
prišla na obisk. Bil me je zelo vesel. Po-
govarjala sva se o tekočih stvareh v kraju 
in o njegovem zdravju. »Zdaj bom pa res 
moral v dom starejših občanov. Moči mi 
pojenjajo. Vidim, da ne bom več zmogel 
sam.« Vprašal me je glede postopka za 
sprejem v dom in me tudi prosil, če mu 
bom pri tem pomagala. Preskrbela sem 
obrazec za vpis in se ponovno opravila 
k njemu na obisk. Ko sem stopila v hišo, 
sem ga našla v postelji. »Zelo sem slab 
in bolan. Rad bi šel v bolnico. Pokličite 
rešilca.« Odšla sem v zdravstveni dom do 
njegove zdravnice. Dobil je zdravila, čez 
teden dni pa je bil poslan v bolnišnico. Od 
tam se ni več vrnil. 
Spoznala sem, da se marsikateri starejši 
za pomoč raje obrne na prostovoljca. Ne 
želijo obremenjevati svojcev in svojih bli-
žnjih. Prostovoljci pa smo tu zato, da jih 
poslušamo, slišimo ter pri tem pomagamo. 
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85-letnico bi si marsikdo predstavljal 
kot bolj onemoglo gospo na poste-
lji, a s Stanko Pucko iz Župeče vasi v 
občini Brežice, upokojeno učiteljico 
razrednega pouka, ni tako. Za svoja 
leta je še zelo vitalna in energična, 
predvsem pa bistrega duha in srčno-
sti. In še vedno rada pomaga drugim, 
če le more.
Stanka je ena od dejavnejših v skupini 
Starejši za starejše v Društvu upokojen-
cev Brežice. Že vrsto let. Najraje obiskuje 
osamljene, bolne, pozabljene in jim tako 
polepša dan. Odlikujejo jo nevidna drobna 
dobra dela. »Marsikdo bi zamahnil z roko 
in rekel, da to ni nič. A sama vem, kako 
ljudem, zlasti starejšim, manjka bližine in 
topline, manjka pogovor o čisto vsakdanjih 
stvareh. Večina jih ima majhno pokojni-
no in živi zelo skromno, a pogrešajo tudi 
lepo besedo, nasmeh, objem. To pa tako 
malo stane,« pripoveduje Stanka Pucko, 
ko živahno klepetava v njeni kuhinji s pog-
ledom na Gorjance. Tudi ona živi sama, 
vdova je že 28 let, pred letom in pol je iz-
gubila še sina in ostaja ji le vnukinja Sara, 
ki študira v Rimu. A k sreči ima z njo lep 
odnos in po mobilnem telefonu ostajata v 
stiku. »Živim sama, a nisem osamljena,« 
pove sogovornica, ki zato morda še bolje 
razume starejše v stiskah in osamljenosti. 
Ta je danes velika težava.
Čeprav ima Stanka vozniški izpit – opravi-
la ga je šele kot upokojenka, ko je zbolel 
mož  – se k starejšim običajno ni vozila. 
Najraje jih je obiskovala peš, in sicer po 
vsej krajevni skupnosti Cerklje ob Krki. 

Stanka Pucko

»Kar 17 vasi sem ničkolikokrat prehodila. 
Nisem se napovedovala, ne maram neke 
prisile in vsiljevanja. Navadno sem kar 
prišla, se ustavila pri kom na njivi, ko je kaj 
delal, in sva poklepetala, ali pa sem potr-
kala na vrata in takoj videla, ali sem dobro-
došla ali ne. Klepetali smo o starih časih, 
življenju, vremenu, o vsem. Koliko hva-
ležnosti sem doživela, in to je zame naj-
lepša zahvala. Sicer pa taki stiki bogatijo 
tudi mene,« pripoveduje Stanka, ki danes 
z obiski in klepeti razveseljuje predvsem 
vrstnike v svoji Župeči vasi.
»Nedavno sem srečala starejšo gospo, jo 
prijela pod roko in sva se skupaj spreho-
dili od kapelice do kapelice. Povabila me 

je na kavo, tako iskreno, in sva poklepe-
tali. Gospa je bila tako srečna, ni vedela, 
kaj bi mi dala,« pove sogovornica in omeni 
še obisk starejšega gospoda v neki vinski 
gorici, kjer živi sam in zelo skromno. 
Stanka je opazila, da se mu vhodna vrata 
ne zapirajo najbolje, pa je to povedala v 
DU. »Upam, da so kaj ukrenili in mu jih 
popravili,« pove.
Stanka Pucko omeni čas korone, ki je po 
njenem mnenju vse spremenil. Takrat ni 
bilo takšnih srečevanj, vsi so se izogiba-
li drug drugega in se bali koronavirusa. 
»Osamljeni so se še bolj osamili, zdaj vsi 
težje vzpostavljamo stike,« opaža. Vesela 
pa je, da njihov projekt Starejši za starej-
še, ki je v društvu zaživel po zaslugi vodje 
Ane Kalin, tako dobro deluje. Nič kolikim 
pomaga – mnogi starejše z avtomobilom 
odpeljejo k zdravniku, v lekarno, v trgovi-
no, po raznih nujnih opravkih. Njihovi bližnji 
nimajo vedno časa, mnogi so sami.
Stanka, ki je vseskozi simpatizerka Zveze 
združenj borcev za vrednote NOB, pa je 
tudi članica Društva za preprečevanje 
osteoporoze. Dejavna je še v Društvu in-
validov Brežice. Rada se dobiva v skupini 
Berem, pišem, da ne pozabim, ki je 
nedavno izdala literarni zbornik s prispevki 
članov. V njem so objavljene tudi Stankine 
pesmi. Ob nedavnem kulturnem prazniku 
so še z nekaj prijatelji ob novem mostu 
poskrbeli za interni literarni dogodek, ki je 
marsikomu polepšal Prešernov dan. »Imeti 
se moramo radi in si pomagati. Ljudem 
manjka topline,« pove za konec. 

L. Markelj

z istim stavkom, da so ti ljudje, ki jih imamo 
na seznamu za prvi obisk oziroma popis, 
absolutno premladi, da je ta meja staros-
ti 69 let prenizka in bi se nujno morala 
dvigniti. Veliko je tudi takih, ki v naslednjih 
letih rečejo, da ne želijo več obiska, ker so 
za vse preskrbljeni. Res je tudi, da je na 
podeželju bistveno drugače kot v mestu. 
Tukaj večina ljudi živi v svojih hišah, ali pa 
so jih že izročili otrokom, ki seveda morajo 
skrbeti za njih. Ostareli večinoma svojega 
premoženja že zapuščajo otrokom 
oziroma svojcem, ker se tako čutijo varnej-
še. Včasih to res drži, večkrat pa pride tudi 
do raznih težav. O teh težavah starejši sicer 
niso pripravljeni velikokrat govoriti. To se 
npr. ugotovi, ko delamo vlogo za varstveni 
dodatek ali za socialno pomoč, ker sma-

tramo, da je oseba te pomoči potrebna, 
vloga pa pride zavrnjena, ker so za pomoč 
zadolženi otroci ali svojci. Ta podatek sta-
rejši sicer zamolčijo pri izpolnjevanju vloge. 
Glede na to, da živijo s svojimi družinskimi 
člani, le teh največkrat nočejo kritizirati in 
tako ne dobimo popolne slike. Veliko se jih 
še ukvarja z vrtnarjenjem, raznimi ročnimi 
deli, varstvom vnukov ipd. Nekateri si 
najdejo še dodatne zaposlitve, hodijo na 
izlete, se ukvarjajo s športi, se vključujejo 
v druga društva. Vse manj je takih, ki bi 
želeli sodelovati pri prostovoljstvu oziroma 
se sploh vključiti v društvo upokojencev. 
To je za mnoge zadnja stopnica v življe-
nju, čeprav temu ni tako. Seveda pa tudi 
na vasi niso samo zdravi in aktivni. Je tudi 
veliko takih, ki si želijo obiska prostovolj-

cev, pa čeprav je to le kratek klepet, ali 
morda sprehod. Tistih nekaj, še aktivnih 
v društvu, pa opravlja razna prostovoljna 
dela. To je npr. obiskovanje starejših, po-
verjeništvo, vozniki šoferji prostoferji, razna 
fizična prostovoljna dela, čiščenje, pomoč 
pri obnovi itd. Ni jim žal nobene izgubljene 
ure, dneva, za svojega prijatelja, soseda. 
Veseli so vsake pohvale, druženja, izleta, 
skratka vsake tople besede. So pošteni, 
skromni, hvaležni in ljubeči. Lahko rečemo 
HVALA, dokler obstajajo še taki ljudje. 
Ne glede na težave, nejevoljo in še kaj, 
ki spremljajo življenje programa, pa smo 
enotni, da je to izjemen primer dobre 
prakse prostovoljstva in da je njegovo na-
daljevanje nuja.

Pokrajinska koordinatorka, Rozina Kum
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Oktobra je bila v Kulturnem domu v 
Železnikih razstava ročnih del gorenj-
skih društev upokojencev v organiza-
ciji Pokrajinske zveze društev upoko-
jencev Gorenjske in Društva upoko-
jencev Železniki. Organizacijsko in 
povezovalno vlogo je prevzela članica 
DU Železniki Majda Gortnar, ki je bila 
tudi pobudnica, da se razstava prip-
ravi v njihovem kraju. Leto pred tem jo 
je namreč navdušila regijska razsta-
va, ki jo je pripravilo DU Bled. 
Na tokratni razstavi so nakit, vezenine, ple-

tenine, čipke, glinene in rezbarske ter pletar-
ske izdelke, punčke, zelišča in še marsikaj 
drugega zanimivega in uporabnega postavili 
na ogled člani in članice društev upokojen-
cev Bitnje Stražišče, Bled (Vide Blejske), 
Cerklje, Javornik-Koroška Bela, Kranj, 
Mengeš, Moravče, Tržič in DU za Selško 
dolino Železniki. Zanimivo je bilo videti tudi 
vezenine, ki so jih razstavile učenke izbirnega 
predmeta »vezenje« na Osnovni šoli Železni-
ki (tovrstna umetnost ne bo šla v pozabo) ter 
fotografije posameznih članic sekcije ročnih 
del pri svojem delu, ki jih je posnel priznani 

fotograf Aleksander Čufar, sicer član DU 
za Selško dolino Železniki. 
Poleg same razstave so v Železnikih prip-
ravili tudi dvodnevni kulturni program. 
V petek ob odprtju so nastopili pesnica 
Marija Knafelj in Francetovi orgličarji KUD 
France Koblar Železniki pod vodstvom 
Olge Oblak, v soboto popoldne pa so 
program pripravili pevke in pevci MePZ 
DU za Selško dolino pod vodstvom Minke 
Šmid ter plesalke skupine Selške dame 
pod vodstvom Ane Ferjančič.

Slavica Bučan, foto Vlado Koračin

Gorenjski upokojenci  
v Železnikih navdušili z razstavo

Prešerne bralke v DSO Krško 
nagovoril Tone Partljič
Valvasorjeva knjižnica Krško  je 
24. januarja 2023 v  Domu starejših 
občanov Krško  z literarno priredi-
tvijo in podelitvijo priznanj Prešerni 
bralec uspešno zaključila že  osmo 
sezono bralnega projekta Od Prešer-
na do Prešerna ali Beremo prešerno.
In vzdušje v domu je bilo temu primerno 
resnično prešerno, kako tudi ne, saj je bil 
osrednji gost prireditve slovenski pisatelj 
in dramatik Tone Partljič. Bralno značko 
oz. priznanje Prešerna bralka je prejelo 

12 stanovalk. Knjižnica Krško izvaja v 
okviru bralno-pogovornih druženj Knjižne 
zmenkarije v krškem DSO vsako leto tudi 
branje za omenjeno priznanje. Bralne ak-
tivnosti potekajo od Prešerna do Prešer-
na, od 8. februarja do 3. decembra, torej 
med dvema praznikoma, ki sta povezana 
z največjim slovenskim pesnikom. 
Priznanje prejmejo uspešni bralci in udele-
ženci Knjižnih zmenkarij na zaključni prire-
ditvi, s katero sodelujoči v projektu obele-
žijo svojevrsten praznik branja. In v tem, li-

terarno-prazničnem duhu, knjižnica vsako 
leto kot osrednje goste prireditve povabi 
slovenske literarne ustvarjalce in ljubite-
lje pisane besede. Tokratno prireditev so 
sooblikovali  slovenski pisatelj Tone 
Partljič in člani Bralnega krožka DU 
Senovo Marija Krušič, Boža Ojster-
šek, Karmen Perme, Tatjana Umek in 
Mirela Zalokar.  Občinstvo so popeljali 
od hudomušnih zgodb iz časa pisateljeve-
ga otroštva do Božiča 1944, enega zadnjih 
objavljenih avtorjevih besedil, ki je obudilo 

Z otvoritve razstave



14

ZDUSPLUSKULTURA

čustva in spomine na božični čas. Božično 
vzdušje so okrepili tudi glasbeni nastopi v 
izvedbi Sonje in Janka Avsenaka. Tone 
Partljič je zbrane s pripovedovanjem na-
smejal in čustveno predramil. Predvsem 
pa je s svojo vedrino, iskrenostjo, živah-
nostjo in stiskom roke marsikoga razveselil 
ter mu popestril zimski dan.
Na obisk tako imenitnega gosta so se 
stanovalke s prebiranjem Partljičevih lite-
rarnih del pripravljale več mesecev. V ta 
namen je Društvo Bralna značka Slove-
nije bralni skupini podarilo več izvodov 
knjige Partljič.doc, da so lahko bralke v 
domu hkrati prebirale ista avtorjeva bese-
dila; sprva so prebirale zgodbe, objavlje-
ne v omenjeni knjigi, nato so posegle tudi 
po drugih avtorjevih delih. Skozi branje so 
se seznanile s trpkim otroštvom pisatelje-
ve mame, se nasmihale ob iskanju Zizka, 
spoznavale prebivalce Otoka, se oddah-
nile ob ugodnem razpletu zapletene situ-
acije pri Fradlovih. Na zadnjem srečanju 
Knjižnih zmenkarij so stanovalke obi-

skali člani Bralnega krožka DU Senovo, 
jim predstavili marsikatero zanimivost 
iz Partljičevega življenja in predstavili še 
eno avtorjevo besedilo, v kateri je opisan 
dogodek iz življenja nekdanjega slo-
venskega predsednika. V letu 2022 je v 
bralnem projektu sodelovalo rekordno 
število stanovalk, saj so priznanje Prešer-
na bralka 2022 in nagrade, ki sta jih pode-
lila direktorica knjižnice Urška Lobnikar 
Paunović in Tone Partljič, prejele: Lija 
Bačar, Angela Fric, Nada Kožar, Elica 
Krivec, Marija Kučič, Dora Name-
stnik, Štefica Pirc, Bernarda Požun, 
Marija Richter, Silva Strgar, Jožica 
Šinkovec in Hermina Škoberne.
V imenu sodelujočih ustanov sta zbrane 
nagovorili predstavnica Doma starejših 
občanov Krško Nataša Močnik in direk-
torica knjižnice Urška Lobnikar Pauno-
vić. Prireditev je povezovala bibliotekar-
ka Urška Šoštar, ki sem tudi pripravi-
la ta zapis za objavo.

Urška Šoštar

Izdelava cvetja iz papirja ima na Slo-
venskem bogato in dolgo tradicijo, saj 
se je pokazala kot nuja, ko je zaradi 
vegetacije ob različnih letnih časih 
primanjkovalo naravnega zelenja in 
naravnih cvetlic. S papirnatimi rožami, 
ki so jih pridne in vešče ženske roke 
spletle v šopke ali kite, so krasili notra-
njost cerkva in drugih sakralnih objek-
tov, krašenje ob praznikih, porokah, 
krstu in drugih cerkvenih zakramentih, 
da o pogrebih, pustovanju in drugih 
šegah ne izgubljam besed. 
Rože narejene iz papirja niso kič, so slo-
venska tradicija, so lepe na pogled ter 
imajo dolgo dobo trajanja, v kolikor niso 
izpostavljene vlagi in ostalim vremenskim 
vplivom, pa tudi eno dodatno ugodnost 
imajo, saj tako narejene rože ne bodo nikoli 
uvele in tudi zalivati jih ni potrebno.
V Korantovi deželi, kakor domačini ime-
nujejo območje občine Markovci in od 
koder izvira najbolj prepoznavna de-
monska maska tega bivalnega prosto-
ra Korant, žene že kar nekaj časa pred 
pustom začnejo z izdelavo papirnatih rož, 
da si lahko uporabniki korantove oprave 
»servisirajo« svojo kapo z novo derkoraci-
jo in trakovi - pantli. Večina korantov pa si 
svoje naglavno okrasje povoska v smislu 
zaščite pred vlago in padavinami. Za okra-
sitev kraja povorke in tudi nekaterih javnih 

prostorov pa izdelujejo papirnate duhe. Za 
izdelavo pustnega duha je potrebna žično 
kovinska konstrukcija v obliki stoječega 
stožca na katerega se potem povežejo rože 
in v različne oblike spleteni raznobarvni 
trakovi. Sama bogatost okrasitve duha z 
rožami in trakovi pa je v popolnosti odvisna 
od njegovega izdelovalca. 
Marjana Kokol - Bec: »V predpustnem času 
se ženske zberemo pri meni v kleti ali pa 
tudi v dvorani gasilskega doma, kjer je več 
prostora. Tu skupaj ustvarjamo in obujamo 

umetnost izdelave rož iz papirja ter izme-
njujemo znanje in izkušnje te narodne obrti. 
Ker so Markovci rojstni kraj Koranta, smo v 
njegovo čast in njegov prihod izdelovali tudi 
duhe. Nekoč je bilo v pustnem času največ 
porok in vsi tisti mali duheci, ki so jih ljudje 
imeli v hiši, nikakor niso prišli do izraza kot 
dekoracija, zato so se sčasoma začeli izde-
lovati taki duheci, kot jih poznamo danes. 
Sama sem se priključila izdelavi duhov 
dokaj pozno, in sicer pred kakimi 10 leti, saj 
prej in tudi sedaj delam večinoma unikatne 
voščilnice za različne priložnosti s temati-
ko rož iz papirnatih trakov, no, zdaj pa tudi 
male okrasne duhece«.
Matjaž Mlinarič, etnološko društvo Markov-
ci: »Nekoč je bilo v predpustnem času na 
podeželju največ porok - gostuvanj in na 
te poroke so vedno prihajale razno razne 
maškare in med temi so bili najbolj pre-
poznavni koranti, ki pa včasih niso imeli tako 
lepo urejene svoje oprave, predvsem kapa 
je bila razen par peres skromno okrašena. 
Ker so bili prostori – hiše manjših dimenzij, 
kot jih poznamo danes, so nehote s svojimi 
pokrivali potrgali razobešene razno barvne 
trakove, ki so tudi nehote ostali na njihovih 
maskah  – kapah. Ta nepredvidena deko-
racija jim je bila všeč in tako so si počasi 
vsi začeli krasiti svoje naglavno pokrivalo z 
rožami in razno barvnimi trakovi , pantli«. 

Ignac Habjanič, foto Ivan Lesjak

Rože iz papirja
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V poslovnih prostorih Zveze društev 
upokojencev na Kebetovi ulici v Lju-
bljani je vodja Komisije za tehnično 
kulturo Zdenka Bevc Škof pripravila 
odprtje razstave rokodelskih izdel-
kov z natečaja PTICE, ki je bil izpe-
ljan dopisno od 24. do 27. februarja, 
natečaj pa objavljen že 10. januarja.
Do roka je na naš naslov prispelo 70 izdel-
kov 36 avtorjev iz 16 DU iz 9 PZDU-jev. Ko-
misija v sestavi Marija Turk, Zdenka Bevc 
Škof in Dragica Lackovič je pozorno sledila 
razpisnim pogojem in ugotovila, da so vsi 
prispeli izdelki skladni z razpisnimi pogoji 
in bodo zato tudi vsi razstavljeni.
Tako je danes natanko ob 12.00 uri sledila 
slavnostna otvorite razstave, ki sta se je 
udeležila tudi predsednik ZDUS Janez 
Sušnik, podpredsednica Vera Pečnik in 
predsednica KTT Zdenka Bevc Škof.

T.K.

Zanimivo je, kako počasi pozabljamo 
modrosti naših prednikov, zamenju-
je jih tehnologija, ki izrinja tisto, kar 
nosimo sami v sebi. Z zvokom smo 
povezani že od spočetja. Spremlja 
nas že od rojstva naprej, ko prvič za-
jočemo, nato nas mamin glas potolaži 
in uspava. Kot otroci radi pojemo in 
plešemo, dokler nas v šoli ne označijo, 
če smo pevci ali ne. Ali je res tako?
Glasilke so mišica, bolj jih treniraš, boljše 
postanejo. Povsem na mestu je primer-
java  s športom. Vsi lahko tečemo, eni 
hitreje, drugi počasneje, nekateri vrhunsko, 
odvisno od tega, koliko energije vložimo v 
dejavnost in koliko smo talentirani. Enako 
je pri petju. Glasilke so v našem telesu kot 
črpalka, ki ustvarja znotraj nas energijo. 
Povezane so z delovanjem možganov, kjer 
se, ko pojemo, s tresljaji aktivira desna he-
misfera s centrom za intuicijo, kreativnost in 
čustva. V tem predelu možganov se infor-
macije ohranijo s podobami in vzorci s spo-
sobnostjo ustvariti celotno sliko in idejo. Ko 
pojemo, globlje dihamo, zato hkrati iz pljuč 
odstranimo slab zrak. Pljuča napolnimo s 
svežim in jih s tem tudi očistimo.
S petjem vplivamo na čustvene in duhovne 
procese znotraj nas samih. Spomnimo se, 
da nas pesem bodri, razveseljuje, umirja, 
odpravlja občutek osamljenosti, depresi-
je in stresa. Kadar pojemo v skupini, nas 

to poveže v celoto, skupno misel in nas 
harmonično poveže z vsemi udeleženci. 
Navda nas s pozitivno energijo, počutimo 
se bolje in bolj zdrave. Naš glas nosi fre-
kvenco zvoka in z zvokom lahko vplivamo 
na celično strukturo vode, ki jo ima telo. 
Spomnimo se na poskuse dr. Emote in 
strukturne spremembe vode, če se spre-
meni misel ali zvok. Naš glas blagodejno 
vpliva na naše celice, kajti točno takšno 
frekvenco naše telo potrebuje za lastno 
zdravljenje. Vemo, kako se nam glas spre-
meni, če nismo zdravi. Bolj ko okrevamo, 
boljši smo na glasu. V svetu že obstajajo 
klinike, ki s petjem zdravijo težke bolezni,kot 
so demenca, Alzheimerjeva bolezen, po-
sledice možganske kapi, prav s petjem. 
Čemu potemtakem ne bi prepevali vsak 
dan, sami ali v družbi?

Domorodni praznik pomladi
Pred šestimi leti je nastala pobuda »Vses-
lovensko petje s srci«, da bi tudi Sloven-
ci imeli svoj praznik, s katerim bi obeležili 
lasten obstoj, tradicijo, kulturo in jezik. Po 
tradiciji Zeleni Jurij nosi zeleno vejico po 
hišah za obilje in zdravje. Vseslovensko 
petje s srci vas zato vabi da skupaj zapoje-
mo in prikličemo vrednoti v naš dom. Slo-
venci smo narod z največ pevskih zborov 
na kvadratni kilometer, zato je prav petje 
tisto s katerim označimo svoj obstoj na 

zemljevidu sveta. Veliko izročil se je že iz-
gubilo, zato je zadnji čas, da se spomnimo 
modrosti naših prednikov in jih prenesemo 
na mladi rod kot protiutež globalizaciji.
Kako sodelovati? Preprosto! Kot nekoč, 
ko je kmet šel na njivo in si zraven pel. Na 
Jurjevo,  23. in 24. aprila  med 10. in 11. 
uro skupaj pojemo doma, na sprehodu, v 
službi, šoli, vrtcu, domovih za starostnike, 
na kavču, na izletu, v avtu, skratka tam, kjer 
smo. Skupni sta Zdravica in Lipa zelenela 
je, ostale izberemo po lastnem izboru. Sku-
šajmo poiskati v spominu tudi tiste stare 
ljudske pesmi in jih prepevajmo z našimi 
otroci, da se bo naša dediščina prenes-
la tudi na njih. Pomagamo si lahko tudi z 
YouTube aplikacijo na kanalu Vseslovensko 
petje s srci 2023, kjer je seznam pesmi, 
ki jih prepevamo. Povabimo sodelavce, 
sosede, prijatelje, znance in zapojmo sami 
ali v družbi. Posnemite druščino in delite na 
družbenih omrežjih in medijih.
Letos se bodo Vseslovenskemu petju s srci 
množično pridružili tudi Domorodna Skup-
nost Zedinjenih Slovenskih Dežel, športniki 
in naši rojaki v zamejstvu in po svetu. Med 
domorodna izročila sodi tudi množično 
petje. Dvignimo razpoloženje Sloveniji s 
prepevanjem slovenskih pesmi, tako da se 
povezujemo v radosti za danes in jutri. 

Matea Brečko je pobudnica 
Vseslovenskega petja s srcem

Na ZDUS nova razstava

Na Jurjevo zapojmo iz vseh grl

Razstavo si lahko ogledate ob priliki obiska v naših poslovnih prostorih, 
in sicer vsak delovnik od 8.00 do 15.30 ure. Vabljeni!
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Že naš prednik se je v pradavnini 
srečal s preprostim pletarstvom, 
ko je za svoje potrebe nošenja ali 
shranjevanja izdelkov izdelal neka-
kšne vrše  – koše. Material je našel 
v naravi, nekega posebnega orodja 
ni potreboval, ampak je zadostovala 
določena mera ročne spretnosti.
Na Ptuju in njegovi širši okolici je bilo ple-
tarstvo zelo razvito in uspešna gospodar-
ska panoga v smislu pletenja z vrbovimi 
šibami, trstiko, rogozom in slamo pred-
vsem med revnejšim slojem prebivalstva, 
saj za te aktivnosti ni bilo potrebno imeti 
kakega posebnega prostora pa tudi ne 
posebnega orodja, temveč ročno spret-
nost. Leta 1906 je bila na pobudo na-
dučitelja in šolskega upravitelja Antona 
Ogorelca in s privolitvijo Cesarsko-kralje-
vega ministrstva in bogoslužja iz Dunaja 
v takratni občini Sv. Barbara, sedaj Cir-
kulane, ustanovljena enoletna pletarska 
šola. Z učenjem pletarstva je bil položen 
temelj domači obrtni dejavnosti pred-
vsem za viničarje in kočarje. Leta 1909 je 
ministrstvo šolo preimenovalo v dve letno 
z nazivom Državna učna delavnica za 
pletarstvo in v šolo so bila prvič vpisana 
tudi dekleta. Po prvi svetovni vojni je Ogo-
relec s pomočjo okrajnega glavarja dr. 
Pirkmajerja začasno preselil šolo v Ster-
nthal - Strnišče, kjer so bili boljši delovni 
pogoji. V Strnišču je šola dobila ime Ple-
tarska šola Strnišče in je bila šola le 
po imenu, kajti organizacijsko je bila bolj 
obrtna delavnica s pletarskimi pomočniki 
in vajenci. Leta 1924 je Strniška zadruga 
prenesla svojo dejavnost na Ptuj in se 
preimenovala v Pletarna Ptuj. Začeli so 
razmišljati o šolskem tri letnem progra-
mu in to uresničili leta 1936. V šolo so bili 
vpisani tudi učenci iz drugih delov države, 
ne le domačini. V prostorih (Pletarski ulici) 
so delali predvsem pletarski pomočniki, 
zaposlenih pa je bilo okoli 140 pletarjev, 
ki so izdelovali pleteno pohištvo, velike in 
male potovalne kovčke, pletene sedeže, 
naslonjače, stojala za rože, različne 
mizice, koše za perilo, pekovske košare, 
potovalne košare, košarice za kruh, op-
letene steklenice … Večina teh izdelkov 
je šla v izvoz tudi preko luže. Širši sloj 
prebivalcev, ki so pletli doma predvsem 
enostavnejše izdelke in so bili nekakšni 
kooperanti, so ob predaji izdelkov dobili 
takojšnje plačilo in najbolj znana pletarska 
vas so bile Hajdoše. Pletarna je v začetku 

60 let zašla v krizo, ker se je pojavila tako 
imenovana plastična doba in večina izdel-
kov pletarne se je na trgu pojavila v pla-
stiki. Taratna oblast je pletarno priključila 
k podjetju Olga Meglič, ki je tudi čez čas 
neslavno končalo.
Gospod, zelo prijeten sogovornik, urejen 
kot bi ga ravnokar vzel iz škatlice, Anton 
Žumer iz Hajdoš, ki z ženo Hildo v avli 
Mercatorja na Ormoški ali pa Špindler-
jevi prodaja svoje pletene izdelke, z ža-
lostnim glasom pravi, da bo z njegovim 
odhodom po vsej verjetnosti ta del kul-
turne dediščine počasi odšel v pozabo. 
»Včasih je kar težko cenovno ovrednotiti 
določen izdelek, pa vendar se nekako s 
kupcem poskušam uskladiti glede cene. 
Poglejte, star sem 84 let in v pletarstvu 
prisoten okrog 70 let, pa mi zdravje, leta 
in telesni napor skoraj več ne dopuščajo 
aktivnosti. Je pa res, da sem se pletar-
stvu bolj intenzivno posvetil po prihodu 
iz služenja domovini, tako da lahko mirne 
duše rečem da sem tu 50 let in je ta de-
javnost kot dodaten prispevek k družin-
skemu proračunu. Doma je bila številna 
družina, imel sem 5 bratov in eno sestro, 
pa me je oče dal k dedku in teti, kjer sem 
odraščal. Oba moja skrbnika sta pletla iz 
šibja, sicer pa verjetno ni bilo hiše v vasi, 
ki se ne bi ukvarjala s to dejavnostjo. Malo 
iz radovednosti malo iz dolgega časa sem 
še sam poskusil in ob pomoči dedka in 
tete počasi začel osvajati umetnost plete-

nja, kar počnem še danes. Če mi dedek 
ali teta nista znala svetovati, sem pomoč 
iskal pri stricu Avgustu-Gustlu in Stanku 
Zupaniču, ki sta bila tudi vešča tega ro-
kodelskega opravila, saj sta bila izšolana 
pletarska mojstra. Sam sem končal tri-
letno rudarsko šolo v Trbovljah ter dve leti 
pred odhodom v vojsko delal pod zemljo 
in kopal premog v rudniku Zagorje. Leta 
1961 je bila v v rudniku Zagorje velika 
metanska eksplozija, v kateri je moja 
izmena tragično končala. Zaradi tragedi-
je in smrti prijateljev se nisem več vrnil v 
jamo, ampak sem se zaposlil precej bliže 
domu, in sicer v tovarni glinice in alu-
minija v Kidričevem  – sedaj Talum, kjer 
sem dočakal zasluženo upokojitev. Imam 
penzijo in mi ne bi bilo potrebno plesti, 
vendar brez tega ne morem. Pletenje je 
pač del mene. Nekaj let nazaj smo imeli 
preko turističnega društva Hajdina v OŠ 
Hajdina nekakšne delavnice na to temo. 
Odziv je bil zadovoljiv, vendar pa po 
dodatne informacije kasneje ni prišel k 
meni iskat nihče, saj na takih delavnicah 
lahko predstaviš zgolj neke osnove, ki bi 
naj bile temelj za nadaljevalno učenje in 
delo. Žalostno, toda resnično, s starejšimi 
ljudmi se poslavlja tudi naša kulturna de-
diščina v nepovratno pozabo, ker mladi 
niso zainteresirani, da bi to kulturno bo-
gastvo podeželja peljali naprej in ga oh-
ranjali.

Ignac Habjanič, foto Silvester Krepek

Pletar, Anton Žumer



Program v sredo, 24. 5. 2023
10.00 – 11.30

Kulturna prireditev, vstop je prost 
do zasedbe mest v dvorani.
Slavnostno odprtje Dnevov 
medgeneracijskega sožitja

11.30 – 12.30
Srečanje športnih referentov PZDU

12.00 – 14.00
Okrogla miza

Javna razprava na temo pokojninske reforme
V medgeneracijski razpravi bomo s sogovorniki 

iskali družbeni konsenz o ključni reformi, 
ki čaka Slovenijo. Kakšna so stališča in 

pričakovanja starejših in mladih?

14.00 – 15.00
Srečanje s predstavniki organizacij 

Slovencev v zamejstvu

15.00 – 17.00
Kulturna prireditev, vstop je prost 

do zasedbe mest v dvorani.
12. Večer pesmi in plesa

10.00 – 17.00
Velika rokodelska razstava PZDU z izpostavljenimi 

regionalnimi prepoznavnostmi
Rokodelske in družabne delavnice

Likovna razstava, fotografska razstava 
»Vode-bogastvo Slovenije«

Sejemska predstavitev programov in 
ponudb za starejše in mlade

Program v četrtek, 25. 5. 2023
10.00 – 12.00 

Kulturna prireditev, vstop je prost 
do zasedbe mest v dvorani.
Urice poezije (predstavitev 
zbornika in bralni dogodek)

12.00 – 14.30
Kulturna prireditev, vstop je prost 

do zasedbe mest v dvorani.
Dan ZDUS in 45. Državno srečanje 

pevskih zborov DU Slovenije

15.00 – 17.00
Okrogla miza

Javna razprava na temo zdravstvene reforme
V medgeneracijski razpravi bomo s sogovorniki 

iskali družbeni konsenz o še eni ključni 
reformi, ki čaka Slovenijo. Kakšna so stališča 

in pričakovanja starejših in mladih?

10.00 – 17.00
Velika rokodelska razstava PZDU z izpostavljenimi 

regionalnimi prepoznavnostmi
Rokodelske in družabne delavnice, 

Likovna razstava, fotografska razstava 
»Vode - bogastvo Slovenije.« Sejemska predstavitev 

programov in ponudb za starejše in mlade

Promoviramo pozitivno podobo staranja, odpravljamo predsodke in stereotipe o starosti, spreminjamo 
družbeno miselnost ter spodbujamo vključenost in sožitje generacij. Ustvarjamo prostor za ljubiteljsko 

kulturno udejstvovanje, za vseživljenjsko učenje in urjenje v spretnostih, spodbujamo predajanje in 
izmenjavo rokodelskih znanj ter krepimo zavezništvo med generacijami.

Organizator: ZDUS
Partner: Medgeneracijska koalicija Slovenije

Dogodek poteka v času Tednov vseživljenjskega 
učenja in Tedna ljubiteljske kulture.
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Tržiški upokojenci raziskali 
bogastvo tržiških voda
DU Tržič, ki bo letos praznovalo 75-letnico, deluje na različ-
nih področjih. Med člani skrbijo za športno in rekreacijsko 
udejstvovanje, za pohode in izlete, organizirajo različne 
prireditve, skrbijo za starejše, pozornost namenjajo pro-
metni varnosti, veliko se dogaja tudi na področju kulture. 
Več o tem v eni naslednjih izdaj revije, danes pa pozor-
nost namenjamo Besedarijam. Gre za zanimiv projekt, v 
katerem združijo raziskovanje in iskanje zanimivosti iz živ-
ljenja ljudi v domačem kraju in okolici, ter izdajo knjižice, 
v kateri predstavijo svoje delo. V minulih letih so tako izšle 
spomladanske in jesenske Besedarije, v letu 2021 samo 
jesenske z naslovom Spomini pa ostajajo, lani pa so se 
lotili dokaj zahtevnega projekta – raziskave tržiških voda.
O tem, kako so se lotili raziskovanja, na kakšen način so delovali 
in kdo jim je pri tem strokovno pomagal, zanimivo pripoveduje 
predsednica Komisije za kulturo, ki je povezovala niti vseh ak-
terjev, Irma LIPOVEC: »V sodelovanju s Tržiškim muzejem in ku-
stosom dr. Bojanom Knificem smo nekaj dragocenih informacij 
o vodi dobili na Pogovornem večeru v Kurnikovi hiši. Zanimive 
zgodbe o življenju ob vodi in z njo je dr. Bojan Knific namreč za-
pisoval že prej. 
O projektu sem se pogosto pogovarjala z dobro prijateljico Jožico 
Koder, upokojeno slavistko, zbirateljico ljudskega izročila in 
častno občanko Tržiča. Odprla mi je mnogo poti do ljudi, ki so mi 
o vodah na področju Tržiča povedali več, kot sem si sploh upala 
misliti. Teme so se širile, posamezniki so me napotili k pravim 
ljudem. Začelo se je bogato in obsežno terensko delo. Knjižica 
Bogastvo tržiških voda, v kateri smo objavili svoje ugotovitve, 
je prav zaradi vseh 77 pripovedovalcev, zapisovalcev in fotografov 
tako dragocena. Spoznala in zapisala sem tudi bogato dedišči-
no ledinskih in hišnih imen. V pogovorih sem začutila pripadnost, 
srčnost in ponos, da živijo tukaj in da želijo ta dar, našo vodo, 
spoštovati, negovati in ohraniti zanamcem.
Področje občine Tržič je zelo bogato s kakovostno vodo. Namen 
raziskovalne naloge je bil evidentirati dobre izvire vode in tekoče 
vode na področju občine Tržič. Zanimalo me je, na kakšen način 
so se oskrbovali z vodo nekoč in kako se z njo oskrbujemo danes. 
Iz že zapisanih virov in s pomočjo ustnega izročila sem zapisa-
la šterne (vodnjake) in korita, tudi zgodbe o tem, kje in kako so 
vaščani zgradili svoje lastne vodovode. Zapisala sem mline in žage. 
Doc. dr. Drago PAPLER, rojen pri sveti Neži, s srcem pripaden 
rojstnemu kraju, je zbral in zapisal podatke o izkoriščanju vodne 
energije za proizvodnjo elektrike na tržiških vodah. 
V sodelovanju s Komunalo Tržič sem zapisala zgodovino vodovo-
da v občini Tržič.
Franci Ribnikar nam je pojasnil, kakšne mikrobiološke in kemijske 
analize pitne vode se opravljajo v okviru Nacionalnega laboratorija 
za zdravje, okolje in hrano Kranj. 
Jana Grohar z Brezij pri Tržiču je v svoji seminarski nalogi z naslo-
vom Odpadna voda ali potok Kalinček raziskala področje čiščenja 

vode, ki kot »odvišna voda« bodisi pri vodnih zajetjih ali mimo njih 
teče skozi območje vasi Brezje pri Tržiču in se zliva v potok Kalin-
ček. Predlagala je zasaditev rastlinskih čistilnih naprav.
Arhitektka Katarina Langus iz Križev je narisala načrt za korito z 
dobro pitno vodo v Pristavi in pitnik v Križah. Njen načrt korita pri 
Žegnanem studencu v Bistrici še čaka na realizacijo.
Vedno me je zanimalo tudi, kakšno vodo pijemo v Tržiču. 
Spraševala sem ljudi, kam so hodili njihovi predniki po vodo, 
kadar so zboleli in katere težave so odpravili s pitjem določe-
ne vode. Slišala sem za Žegnana studenca. Naši predniki so 
vedeli, katera je dobra voda in katera ne, a vednost se je v veliki 
meri izgubila. Zdi se mi prav, da damo vodam poudarek, ker so 
posebne že same po sebi. Če imajo v sebi še nekaj, kar naše 
telo zdravi, potem govorimo o dodani vrednosti, ki jo je vredno 
spoštovati, ter vodo kot naravno dediščino čuvati in ohranjati 
za naše potomce. Iskala sem nekoga, ki bi mi pojasnil to, česar 
ni mogoče videti, ne prijeti, a vem, da obstaja. Spoznala sem 
Jožeta Muniha, ki že več kot 30 let raziskuje stara svetišča in 
zdravilne vodne izvire. Opravili smo meritve na terenu. Merili smo 
energijo vode v nekaterih izvirih, merili smo tudi energijo vode, ki 
priteče iz pipe. Vode, ki smo jih merili, so sevale z radiestezijsko 
belo barvo, kar pomeni, da v njih ni bilo prisotnih slabih energij. 
Vse vode na področju občine Tržič so zelo dobre, sedem izvirov 
je tudi zdravilnih.«
Bogastvo tržiških voda je bil zahteven projekt. Knjižico z 
zbranim gradivom, ki je dragocen zapis o tem, kako je bilo z vodo 
nekoč in kako je danes, so predstavili v Knjižnici dr. Toneta Pret-
narja, sicer pa je na razpolago na Društvu upokojencev Tržič, 
podarili pa so ju tudi šolam, Zdravstvenemu domu Tržič, županu 
in podžupanu ter še nekaterim drugim posameznikom in organi-
zacijam. 
Za konec pa še to. Besedarije letos praznujejo 10. obletnico, ki jo 
bodo slovesno počastili v mesecu oktobru s predstavitvijo letoš-
njega celoletnega projekta Zdravila za dušo in telo. Dogodek 
bodo združili s svečanostjo ob 75-letnici društva.

Slavica Bučan, foto Nataša Meglič

Od leve proti desni, Irma Lipovec, Darja Ahačič 
(predsednica DU Tržič), Janez Ahačič in Jožica Koder.



19

ZDUSPLUS

JUŽNA 
PRIMORSKA

Srečanje in poučni 
predavanji v februarju 2023
Na svečnico, drugega februarja letos, smo se na krajšem 
posvetu zbrali člani upravnega odbora in naši prostovoljke 
in prostovoljci, ki poskrbijo za dostavo vabil članstvu in 
pomagajo pri drugih občasnih akcijah. Pogovor je bil spro-
ščen, vseeno se je nabralo nekaj predlogov. Na primer, da 
dostavijo lani natisnjen Zbornik DU Semedela tistim, ki ga 
še nimajo. Da prevzamejo članarino od tistih, ki to želijo, 
da si prihranijo pot na sedež društva ob torkih dopoldne, 
ko so uradne ure in je na voljo naša nova blagajničarka 
Tončka. Ena od nalog pa je tudi vključevanje novih članov, 
novih upokojenk in upokojencev, ki se radi družijo in so 
pripravljeni še kaj narediti za dobro vseh nas.
Dan po kulturnem prazniku, 9. februarja, smo se zbrali na pogo-
voru z županom MO Koper Alešem Bržanom, vodjo občinske-
ga Urada za družbene dejavnosti Timotejem Pirjevcem  in 
predstavnikom KS Semedela  Joškom Matijašičem. Navzoča 
je bila tudi Cvetka Jagodič, predsednica ZDU Koper ter člani 
in članice DU Semedela. V uri in pol zanimivih tem smo slišali, 
da je v občini Koper 21 % prebivalcev starejših od 65 let. Gre za 
ranljivo skupino, ki potrebuje dodatno skrb, predvsem pa morajo 
imeti možnost ter pogoje, da so lahko čim dlje zdravi in v svojem 
domačem okolju. Župan je navedel programe, ki jih v ta namen 
izvaja občina. Timotej Pirjevec pa dodal, da je v obalnih občinah 
boljša oskrba starostnikov kot v slovenskem povprečju. V koprski 
občini sta dva domova za starostnike zasedena, gradita se že nov 
dom in varovana stanovanja. Problem je v pomanjkanju usposo-
bljenih izvajalcev  – delavcev za izvajanje oskrbe na domu  – fi-
zioterapevtov in medicinskih sester. Lani je bil sprejet Zakon o 
dolgotrajni oskrbi starostnikov. V Kopru imamo programe, ki se 
že izvajajo. To so: pomoč na domu - izvaja Obalni dom upoko-
jencev, naročanje hrane in dovoz kosila na dom, prevoz starostni-
kov - program Vitica v Kopru tudi za spremljavo v zdravstveni dom 
ali bolnišnico, varovanje na daljavo - Rdeča tipka, fizioterapija na 
domu. Cvetka Jagodič iz ZDU je predlagala, da MOK brošuro 
Super za starejše znova natisne. V njej so navedeni podatki in 
izvajalci vseh naštetih pomoči s telefonskimi številkami, cenami in 
drugimi podatki. Brošuro bodo razdelili osebno občanom, vod-
stvom društev in Centru za dnevne aktivnosti – CDA. Vsem starej-
šim nad 65 let so priporočili, da se čim prej vpišejo na čakalno 
listo za dom upokojencev kot bodoči uporabniki. Nikoli se ne 
ve, kdaj človek rabi tovrstno pomoč.
Dotaknili so se tudi slabe urejenosti cest in stopnic ter pešpoti. 
Vzdrževanja zelenih površin okoli blokov in sosesk na Markovcu 
in v Semedeli. Vse pisne vloge je potrebno nasloviti na krajevne 
skupnosti, ki jih dajo v letne plane in na obravnavo in v finanč-
ni plan MOK. Več časa so namenili planu glede oskrbe s pitno 
vodo na Obali. Rižanski vodovod uporabi samo 10 % vode iz na-
ravnih vodnih virov, 90 % oz. 110 milijonov m3 vode se izliva v 
morje. Na obali kupujemo vodo od sosedov po visokih cenah. 
Župan je zatrdil, da je oskrba s pitno vodo trajna naloga. Dvigalo 

na Markovec je v planu financiranja MOK in gradnje za leto 2024. 
Navzoči so še opozorili, da potrebujejo prostor za dnevno bivanje 
starostnikov za nekaj ur oz. od jutra do popoldneva ali večera. 
Odgovor: išče se primerne prostore, pogovori tečejo za prostore 
v KS Olmo. Za nami je že tretje predavanje! Znova na zelo aktu-
alno temo: o pravnem varstvu starejših in urejanju zapuščinskih 
zadev z oporoko. Zelo poučne odgovore in nasvete je podal upo-
kojeni  višji sodnik, mag. Rudi Štravs. Življenje piše neverjetne 
zgodbe, noben zakon pa te ne ščiti pred nepoznavanjem zakonov 
in drugih pravnih orodij. Gospod sodnik je toplo priporočil vsem 
starejšim, naj napišejo oporoko in jo deponirajo pri notarju. Več 
previdnosti je treba pri izročanju premoženja predhodno, saj se 
nikoli ne ve, kaj življenje prinese in ali se bodo prejemniki držali do-
govora. Zlasti velja, da je treba vse podrobnosti prenosa premo-
ženja zapisati. Ustni dogovori nimajo prave teže, pa tudi če obsta-
jajo priče. Vsak starejši zapustnik naj predvsem poskrbi da bo 
do smrti varen v svojem stanovanju, da bo obdržal premoženje, 
s katerim bo kril življenjske stroške, morebitne cene zdravstvenih 
storitev in drugih potreb, ki jih imamo starejši vedno veliko. Iz rok 
naj gredo le viški premoženja. To namenimo svojcem in drugim, 
na katere računamo v letih, ko ne bomo mogli več skrbeti zase. 

Besedilo in foto, Ida Kogej

Izjemno predavanje: 
»Bolj star, bolj nor!«
Zadnji teden v februarju se nas je kar 18 članov in članic 
DU Piran zbralo v prostorih DU Piran in prisluhnilo enkrat-
nemu predavanju in predstavitvi na temo »Bolj star, bolj 
nor«.
Diplomirana univ. psihologinja Sabina P. iz Centra za krepitev 
zdravja nam je predstavila posebnosti staranja in ukrepe delova-
nja naših možganov v dobi staranja ter ukrepe, kako naj ostane-
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poet Stanislav Šemole. Vso dogajanje na prireditvi je vodila in po-
vezovala Vesna Humar. 
Ob 70. letnici so izdali tudi vsebinsko in oblikovno lepo izdelan 
bilten DU Prvačina.
Sledile so čestitke in obdaritev vseh članov z okroglimi obletnica-
mi. K veselim trenutkom praznovanja je prispevala tudi lepa, velika 
in okusna slavnostna torta. Med pogostitvijo so predvajali stare 
filme o preteklem dogajanju na vasi. Sledila je še razigrana zabava 
s plesom ob glasbi dueta Janko&Valentina. 
Društvo želi pomagati in popestriti življenje svojih članov, zato se 
ukvarja s humanitarno dejavnostjo ter organizira izobraževanja, 
kulturne prireditve, šport in rekreacijo, izlete, srečanja. V sklopu 
praznovanja 70. letnice Društva upokojencev Prvačina so organi-
zirali razstavo ročnih del in hobijev svojih članov. Bila je obsežna 
razstava z imenitnimi izdelki osemnajstih razstavljavk in razstav-
ljavcev. 

Janko Krušič, foto Ljuba Krušič

LJUBLJANA 
Z OKOLICO

ineva leto 2022 ...
V zimski premrlosti čudovite narave izginja za vedno,
a kot vsako drugo leto ostaja v naših srcih.
Toda predno popolnoma ugasne,
naj vsem prinese mir, zdravje, ljubezen 
in tiho tleče upanja, da bo v novem letu bolje.
(Neznani avtor)

Prednovoletno srečanje 
članov DUPDS v Ljubljani 
je bilo prijetno.
V Slovanski knjižnici Mestne knjižnice Ljubljana so za nas, članice 
in člane DUPDS, 14. 12. 2022 lep kulturni program pripravili otroci 
in vzgojitelji Vrtca Jelka ter pevski zbor Cintare. Marica je prebrala 
misli o posebnostih Ljubljane in svojo pesem SŠTS Šiška.
Ob prihodu smo se v predverju dvorane posladkali s pecivom in 
čajem, ki so ga prijazno pripravili v kuhinji vrtca Jelka.
Ob kosilu v gostišču Stari Tišler smo prijetno poklepetali in nazdra-
vili. Potem smo se sprehodili po praznično okrašeni Ljubljani, si v 

mo tudi v tem življenjskem obdobju še vedno mladi in polni ener-
gije. Kar dve uri dolga predstavitev nas je navdušila in v zahvalo 
smo Sabini namenili velik aplavz. Z našo potezo smo jo ganili in 
pokazali, da smo pripravljeni sprejemati nova znanja.
S predavanji o zdravju bomo nadaljevali že v tem mesecu v pro-
storih DU Piran /TPC/, Obala 114 b. Zahvaljujemo se Sabini in 
Centru za krepitev zdravja za enkratno predstavitev in enkratno 
sodelovanje v želji, da s predavanji o krepitvi zdravja nadaljujemo.

Besedilo ijn foto, Zdravko Taškar

SEVERNA 
PRIMORSKA

Praznovanje 70. letnice 
DU Prvačina
V Prvačini praznujejo 70 let organiziranega delovanja upo-
kojencev. Leta 1952 je bilo ustanovljeno Društvo upokojen-
cev Volčja Draga, ki je združevalo upokojence iz Bilj, Bu-
kovice, Dornberka, Prvačine, Vogrskega in Volčje Drage. 
Vpisovalo se je vedno več članov in dozorelo je spoznanje, 
da je potrebno organizirati upokojence po posameznih 
vaseh. Samostojno Društvo upokojencev Prvačina je bilo 
ustanovljeno leta 1982 in je imelo okrog 60 članov. Prvi 
predsednik je postal Kavčič Marjan. Od takrat naprej se je 
društvo ves čas razvijalo in je pomemben dejavnik družbe-
nega življenja v Prvačini.
Visok jubilej so praznovali v slavnostno okrašeni dvorani Sokol-
skega doma. Vse prisotne je nagovoril predsednik DU Prvači-
na Janko Krušič, ki je orisal zgodovino in sedanje delovanje ter 
vpetost društva v dogajanje na vasi. Pozdravni nagovor s čestit-
kami sta imela še predstavnik prijateljskega sindikata upokojen-
cev iz Doberdoba in predsednik KS Prvačina. Potem je sprego-
voril predsednik PZDU Severne Primorske Zlatko Martin Marušič 
in ob tej priložnosti podelil društvu veliko plaketo ZDUS za 70. 
letnico delovanja, njegovemu prvemu predsedniku pa veliko 
plaketo. Sledil je pester in bogat kulturni program, ki so ga obliko-
vali otroci iz vrtca Prvačina, Prvačka pleh muzika, Plesna skupina 
iz Komna, plesalke plesnega kluba Ĺuniti, Folklorna skupina s 
Kala nad Kanalom in pevka Laura Budal. Ni manjkal niti neutrudni 
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Mestni hiši ogledali zanimivi razstavi in jelko, ki so jo okrasili otroci. 
Lep dan smo zaključili ob kavi in čaju.
Zanimivo, da smo se srečali na isti dan, kot v letu 2016, ko je v 
Slovenskih Konjicah srečanje organizirala sekcija Celje.
Hvala vsem, ki ste prišli.

Avguština Zupančič , predsednica DUPDS 
Srečanja z ljudmi so tisto, 
zaradi česar je življenje vredno življenja.
(Guy de Maupassant)

Novo vodstvo DU Vevče – 
Zgornji Kašelj
Februarja lani smo na občnem zboru izvolili novo vodstvo 
društva. Za predsednico je bila izvoljena Zvonka Černe-
tič. Je zagnana, inovativna in predsednica z občutkom, 
da delamo za naše skupno dobro. Na zboru smo izvolili 
nove organe, in sicer predsedstvo, upravni odbor, nadzor-
ni odbor in častno razsodišče. 
V letu 2019 je bil društvu z odločbo Ministrstva za izobraževanje, 
znanost in šport podeljen status nevladne organizacije v javnem 
interesu na področju športa. To pomeni, da smo odprti za do-
natorska sredstva podjetij in obrtnikov. Društvo upokojencev 
Vevče – Zg. Kašelj šteje preko 260 članov. Na starejše nad 80 let 
ne pozabimo. Pripravimo jim skromno darilo in voščilo za rojstni 
dan, slavljenci pa so zelo veseli obiskov. Konec leta prav tako 
prejmejo skromno darilce. Pripravljen imamo tudi reklamni rolo, 
na katerem so zapisane naše dejavnosti. Uporabljali ga bomo na 
dejavnostih in predstavitvah društva. Prav tako smo se opremili z 
majicami. Organizirali smo štiri izlete po Sloveniji preko turistične 
agencije. Enkrat smo se zapeljali tudi čez mejo. Izleti so številčno 

obiskani. Dobre volje in energije nam ne manjka. Pred dvanajstimi 
leti je na pobudo več članov nastala tudi pohodna skupina, ki 
šteje 113 ljudi. Obveščanje za izlete in pohode poteka več kot po-
lovica po e-pošti, ostalim pa člani društva dostavijo v nabiralnike. 
Ker imamo tudi dve oglasni vitrini, so tam obvestila za izlete in 
pohode. Obesimo pa tudi slike z naših potepanj po Sloveniji. Tako 
naši krajani vidijo, kaj delamo. Pohodov smo imeli 20, udeležilo se 
jih je 653 pohodnikov, v povprečju 32-33 na pohod. Pripravljajo jih 
nekateri zelo izkušeni posamezniki. Trudijo se za dobro počutje in 
organizacijo pohodov. Vse je prilagojeno našim letom. Skozi vse 
leto skrbimo tudi za rekreacijo naših članov in članic. V centru Zg. 
Kašlja stoji gasilski dom. Prostore si delimo in tako je poskrbljeno 
tudi za telovadbo vsak četrtek in jogo v ponedeljek. 
Ker gre za relativno mlado društvo, je prav, da omenimo tiste po-
sameznike ali posameznice, ki so orali ledino od 27. junija 1985, 
ko je bilo društvo ustanovljeno. Prva predsednica je bila Valerija 
Jasenc, sledil ji je Janez Miklavc (1997), Greta Novak (2001) in 
Milenko Rigler (2010).

Tatjana Virant, foto Zvonka Černetič

DU Nove Fužine
V Ljubljani je med aktivnejšimi DU zagotovo v enem naj-
večjih in najlepših predelov, to so Nove Fužine. Ne le da 
ima izjemno veliko članov, pač pa tudi dejavnost društva 
sodi med tiste, ki jih velja izpostaviti. To dokazuje tudi 
udeležba na rednem občnem zboru konec februarja v gos-
tišču Zajčja dobrava. Sam dogodek je bil prav na pustni 
torek, zato so se članice in člani DU poleg resnega dela, 
to je ocene preteklih aktivnosti in dogovora o letošnjem 
programu dela, tudi prijetno zabavali, se nasmejali in 
ob glasbi zaplesali. Seveda, kot se za vzdušje v gostilni 
spodobi, niso bili ne žejni ne lačni. 
Dogovorili pa so se, da bodo v letošnjem letu imeli več srečanj in 
izletov. Že 8. marca se bodo srečali in čestitali ob prazniku žena 
kar v klubskih prostorih. Aprila bodo obiskali botanični vrt in se 
poveselili v bližnji restavraciji ob bregu Ljubljanice - na Livadi. Do 
poletja bodo imeli več izletov, med drugim v Avstrijo, pa Maribor 
in na Veliko planino. Med mnogimi aktivnostmi velja omeniti še je-
senski kostanjev piknik, martinovanje in silvestrovanje. Seveda pa 
so nekatere aktivnosti, ki jih organizira in prireja četrtna skupnost 
Moste, sestavni del programa. Npr. to so številne čistilne akcije 
in družabna srečanja. Še nadaljnje uspešno vodenje so enotno 
zaupali Miri Ključanin.

Besedilo in foto, Aleš Kardelj
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POSAVJE

Letni zbor članov Društva 
upokojencev Brežice
Razen v letu najhujšega razsajanja virusa kovida, vsako 
leto v marcu meseca delamo obračun in vrednotimo delo 
društva v preteklem koledarskem letu in zastavljamo 
časovne plane in vsebinske načrte za delo v tekočem letu. 
Društvo upokojencev Brežice kot najštevilčnejše društvo 
v Posavju je izvedlo 3.3.2023 letni zbor članov v prostoru 
Gimnazije Brežice. 
Čez 150 članov društva je sprejemalo predlog letnega poročila, 
Finančno poročilo ter program dela društva, torej vse dokumen-
te, ki jih društvo na letnem zboru obravnava in z glasovanjem 
sprejme. Zbor je s svojo prisotnostjo počastila direktorica občine 
uprave Občine Brežice gospa Patricija Čular, veseli pa smo bili 
tudi udeležbe vodje programa Starejši za starejše na Zvezi društev 
upokojencev Slovenije, gospe Rožce Šonc. Zbora se je udele-
žil tudi predsednik Posavskega združenja društev upokojencev 
gospod Jožef Žnideršič. V uvodnem delu zbora smo člani društva 
uživali v krajšem kulturnem programu, ki sta ga izvedla člana 
našega društva glasbenika Elizabeta in Drago Križanić, ki sta do-
živeto zapela ob spremstvu kitare nekaj pesmi, čigar besedila so 
bila tudi plod umetniškega delovanja naše članice, pesnice in pi-
sateljice Ivane Vatovec. Tudi nekaj njenih pesmi sta recitirala člana 
kulturniške sekcije Jagodni izbor. 
Sledila je predstavitev letnih dokumentov društva, ki jih je predsta-
vila predsednica Jožica Sušin. Poudarki na delu društva v pri-
hodnosti bodo uspešno delovanje več vsebin v Medgeneracij-
skem centru, ustanovitev organa za starejše v občini, nastajajoče 
skupine za samopomoč, ustanovitev Centra za začasno namesti-
tev, povečanje mest za starostnike v stanovanjskih skupnostih ter 
nadaljevanje uspešnega programa Starejši za starejše. Seveda 
se z navedenim seznam prednostnih nalog nikakor ni zaklju-
čen. Predsednica je poudarila zelo dobro sodelovanje z Občino 
Brežice, ki ima za delovanje društva veliko razumevanja in mu 
nudi veliko pomoči. 

Posebno pozornost na zboru je bila obeležitev 15. obletnice 
uspešnega delovanja številnih prostovoljk in prostovoljcev v 
programu Starejši za starejše, ki s svojim delovanjem na terenu 
pomagajo ki s svojimi obiski razveselijo starostnike in jim z 
usmerjanjem na ustrezne strokovne službe pomagajo reše-
vati njihove morebitne probleme. Dejavnost tega programa in 
načrte za delo vnaprej je udeležencem zbora predstavila vodja 
Ana Kalin. Sledilo je podelitev priznanj Zveze društev upokojen-
cev Slovenije, Posavskega združenja društev upokojencev ter 
našega društva najbolj dejavnim in dolgoletnim članom društva. 
Zaključno besedo je društvu in predvsem delovnim prostovolj-
cem članom in članicam program Starejši za starejše namenila 
gospa Rožca Šonc, ki je pohvalila delo društva in predvsem delu 
in sodelovanju s programom Starejši za starejše. Tudi predse-
dnik Posavske zveze društev upokojencev gospod Jožef Žni-
daršič je pohvalil pestro dejavnost društva, njegove uspehe in 
množičnost in mu zažel še veliko uspehov v nadaljnjem delu. 
Tudi Predsednica občinske uprave gospa Patricija Čular je de-
lovanje društva in sodelovanje z občino pohvalila in mu zaželela 
obilo nadaljnjih uspehov.
Letni Zbor društva smo zaključili z pogostitvijo prisotnih članov, za 
prijetno glasbeno in plesno počutje udeležencev pa je poskrbel 
ONE MAN BAND gospod Robert Kerin.

Saša Pohar, DU Brežice

DU Tržišče je praznovalo 
70 let delovanja
Na zadnji novembrski četrtek je Društvo upokojencev 
Tržišče v nabito polnem Dvorcu Deu na Malkovcu obe-
ležilo 70 let uspešnega delovanja. Predsednik društva 
Vincenc Sitar je spomnil, da so se od prvega predsedni-
ka Alojza Gorenca iz Gabrijel zvrstili še štirje predsedniki: 
Ivan Prhaj, Franc Hribar in Anton Golob; članstvo pa je od 
prvotnih 92 naraslo na 360 članov.
Sprva so se srečevali le občasno, saj niso imeli društvenih pro-
storov, v zadnjih desetletjih, ko vodi Društvo upokojencev Tržišče 
Vincenc Sitar, pa so od občine Sevnica pridobili dodaten prostor 
za druženje in ustvarjalne delavnice. Tako se vsak torek redno 
dobivajo na ustvarjalnih delavnicah, poučnih predavanjih za 
pameten telefon, dogovorijo se za pohode, igrajo pikado, zunaj 
imajo lepo urejeno igrišče za kegljanje, kjer ob lepem vremenu 
pridno podirajo keglje.
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Lani so zabeležili 49. srečanje s pobratenim društvom s Prager-
skega, štiri leta sodelujejo tudi s pobratenim društvom upoko-
jencev Šenčur. Pri društvu upokojencev so ponosni na plesno 
skupino »Mlade žurerke«, ki rade popestrijo marsikatero priredi-
tev, ne le v DU, ampak tudi širše. V svoje vrste so privabile tudi 
mlajše, tako da ni bojazni, da se tradicija plesne skupine, ki si je 
pridobila simpatije z nastopom v priljubljenem televizijskem šovu, 
ne bi nadaljevala. Na prireditvi so se zahvalili prostovoljcem, ki 
sodelujejo v programu Starejši za Starejše. »Program je primer 
dobre prakse,« je dejala moderatorka Irena Muzga, kajti ljudje, še 
posebej starejši, zelo težko priznajo, da potrebujejo pomoč, še 
težje pa zanjo zaprosijo. Štirinajsto leto je že njegova koordina-
torica Ljudmila-Mili Sitar, ki je tudi prva prejela priznanje iz rok 
predsednika društva upokojencev Tržišče in predsednika PZDU. 
Zahvale so prejeli še: Magdalena Kos, Karolina Tratar, Olga 
Majcen, Marjeta Gorenc, Marija in Drago Jazbec ter Vinko Sitar. 
Bogat kulturni program, ki so ga pripravili učenci Osnovne šole 
Tržišče, Mlade žurerke ter Telške pevke in dober pevski par Pin-
terič iz Mosteca, in številne čestitke DU iz Posavja ter čestitke 
ustanov so zbrane upokojence zadržali na prijetnem druženju. 

Vincenc Sitar, foto Sitar

Koncert za varovance 
v DSO Krško
»Lepo pozdravljeni, naši dragi prijatelji, stanovalci in uslužbenci 
tega lepega doma tukaj v Krškem. Končno smo se vsi le nekoliko 
izvili in rešili primeža korone, malce bolje zadihali in se razvese-
lili ponovnih druženj, tudi takšnih, kot je današnje. Mi, pevke in 
pevci MePZ DU Senovo, pod vodstvom Toneta Gorenca, smo 
pred nekaj meseci pričeli znova pridno vaditi. Veselje do petja 
čutimo kot posebno poslanstvo, nastopati ter veseliti svoja srca in 
srca ljudi z enako ljubeznijo do glasbe. Prav s tem namenom smo 
danes, po dveh letih, ponovno tukaj pri vas, spoštovane gospe 
in gospodje. Radi bi vam polepšali to današnje, nič kaj zimsko 
popoldne oziroma že skoraj večer. Saj veste, praznujemo najlepši 
čas v letu, ki se poslavlja.
Najprej vam z besedo, v imenu zbora čestitam in voščim lepo 
praznovanje še naprej, saj prihaja novo leto in novi čas ter z njim 
nova upanja. Upanje je tisto, kar nas drži pokonci, kajne? Želim 
vam trdnega zdravja, želim vam, da bi se dobro počutili in bili 
veseli v tej družbi, kot smo veseli mi, da smo smeli priti k vam, kar 
gre zahvala domskemu osebju oziroma upravi doma.
Pa pojdimo k petju. V našem programu vas bomo s slovensko 
pesmijo skušali voditi po stezah naše lepe dežele, tudi preko 
njenih meja, kjer že od nekdaj živijo slovenski ljudje in v svojem 
narečju tudi ohranjajo slovensko besedo.«

I. del: 
»Mnogi spomini iz preteklosti so lepi in nepozabni, spomini na 
mladostno ljubezen in razočaranja, na poti, ki jih danes morda 
ni več. Drage gospe, prepričan sem, da ste po pomladnih poteh 
hodile v mlin ob potoku tudi zato, ker je bil tam čeden mlinar, v 
vašem srcu pa so preskakovale iskrice. Ja, pomlad je vedno lepa, 
najsi bo tukaj ali pa na Koroškem, kjer še vedno zvenijo lepi slo-
venski napevi. Uživajte z nami!«
(Dober večer, Čej so tiste stezice, Oj ta mlinar, Vuštnejša ja ni, Tam 
kjer teče bistra Zila, Snoč pa dav je slanca padla).

II. del: 
Slovenci znamo biti veseli in radi nazdravimo s kozarcem rujnega, 
v pogovoru pa hitro ugotovimo, kako beži čas in odhaja mladost. 
Življenje pa nas pogosto vodi po svetu iz različnih vzrokov. Stiska 

Župan Občine Sevnica Srečko Ocvirk in predsednik DU Tržišče
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srca, v trenutku slovesa, zagotovo ublaži iskren poljub z drago 
osebo.« V nadaljevanju smo slišali pesmi: (Gorenjska zdravica, Ko 
boš prišla jemat slovo mladost, En poljub).

III. del:
»Prazniki so posebni dnevi, ki krasijo naše poti življenja. Še 
posebej nas s svojim sporočilom svete noči, z veseljem in lepoto 
tisočerih lučk nagovarja Božič. Ker sedaj doživljamo ta lepi čas, 
hočemo tudi vam z božičnimi napevi pričarati nekaj prazničnega 
družinskega vzdušja, saj ste tudi vi ena velika in krasna družina.« 
(Božična je noč, Beli Božič, Zvezde na nebu žare in najlepša - 
Sveta noč).
Ob zaključku so bile izrečene naslednje misli: »Če smo vsaj malo 
raznežili vaša srca, potem smo pevci dosegli svoj namen. Hvala, 
ker ste nas poslušali, ob letu osorej, upajmo, pa na svidenje. Do 
takrat naj bo v vaših srcih pomlad!«

Blaž Sotošek, foto DSO Krško

ŠALEŠKA

Dvojni jubilejni koncert 
DU Velenje navdušil 
polno dvorano gostov
Zboroma so čestitali in podelili  
jubilejne plakete ŠPZDU ter ZDUS
Društvo upokojencev Velenje (DUV) je v četrtek, 23. februarja, v 
Kulturnem domu v Velenju priredilo pravo kulturno-pevsko pra-
znovanje. Ob polni dvorani občanov, članov njihovega društva 
in svojcev številnih nastopajočih je jubilejni koncert z glasbenimi 
gosti izvedlo več kot 50 pevcev. Moški pevski zbor DU Velenje 
ter Ženski pevski zbor DU Velenje sta skupaj praznovala; prvi 60, 

drugi pa okroglih 40 let petja in nastopanja. Ker delovanje pevskih 
skupin oplaja delovanje društev, je DUV s tem najbogatejše in s 
pevsko tradicijo prepoznavno daleč po Šaleški dolini ter z nekate-
rimi dobrodelnimi projekti tudi v Sloveniji. Pevski praznik so obele-
žili s skupnim koncertom, poimenovanim »Skupaj 100 let« bogate 
pevske tradicije DUV. S slavospevom domovini, Slovenija od kod 
lepote tvoje, so pognali energijo med več sto poslušalcev. Pesem 
je zagrela tudi pevke in pevce same, voditeljica Irena Stiplovšek 
pa je spletla skozi dvourni program zgodbo od nastanka zborov, 
naštela vse vodje in zaslužne funkcionarje, ki so vsa ta desetle-
tja skrbeli za dobro počutje in delovanje samostojnih kulturniških 
skupin znotraj društva. 
Slišati je bilo, da je v nevladnih organizacijah, kar so tudi društva 
upokojencev, velika energija in danost prav zbori, ki presegajo 
meje delovanja tudi izven lokalnega okolja lastnih društev in krajev 
ter tako plemenitijo različne dogodke in praznovanja. Zaslužno 
zborovodjo MoPZ DUV Metko Smirnov je kot že kdaj prej na-
domestila dirigentka Manja Gošnik Volk, ki je redna, dolgoletna 
vodja ŽePZ DUV in je tako opravila tokrat kar dvojno delo. Pevske 
nastope sta pospremila harmonikar Ervin Pušnik ter pianistka 
Tea Plazl. Po izvajanju več izbranih pesmi, ki so tvorile zanimivo 
zgodbo, so za glasbeni predah poskrbeli gostje, vrhunski glas-
beniki; Vita Žager na oboi ter Martin Plaskan Hodnik s har-
moniko, oba gosta iz Umetniške gimnazije Velenje. V duetu pa še 
učiteljici GŠ Velenje Tanja Petrej, oboa in Tea Plazl na klavirju. 
Koncertni večer se je prevesil v petje moškega pevskega zbora, 
ki je zapel več zahtevnih, zanimivih in igrivih pesmi, ki so dodatno 
razvneli vzdušje navzočih. Za tako kvalitetne pevske nastope je bil 
MoPZ DUV leta 2014 pri ZDUS razglašen za najboljši upokojenski 
zbor v Sloveniji. Dvajset pevk pevskega zbora pa je počastilo 
svojo 40-letnico z izbranimi pesmimi ter v skupnem nastopu na 
začetku in zaključku prazničnega večera.
Ob podelitvi zlatih plaket JSKD obema zboroma so častne 
značke sklada prejeli še posamezniki: Simeona Strahov-
nik, zborovodkinja MoPZ Metka Smirnov, Slavko Ahac, 
Vlado Kompan, Adolf Flis, Jože Meža, Franc Kugler, Anton 
Meža, Cveto Resnik, Franc Obu, Franc Šilc in Stane Verdev. 
Najstarejšemu pevcu moškega zbora Cirilu Špitalu pa so 
namenili velik aplavz, saj prepeva že okroglih 50 let! 

40 in 60, skupaj za 100 let  petja dveh upokojenskih pevskih zborov DU Velenje.jpg
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Da bi bilo na dvojnem jubilejnem koncertu »Skupaj za 100« zares 
popolno vzdušje, so prireditelji povabili v goste še 10 let delu-
jočo Folklorno skupino Oštarija iz Bočne. Folkloriste uči in vodi 
preizkušeni mentor, tudi še plesalec Velenjčan Janez Oštir, ki 
je nekdanji član FS Koleda. S spletom V oštariji so plesni pari ob 
zvokih glasbenih spremljevalcev dvignili nekaj prahu, povzročili 
malo hrupa, a priplesali veliko dobre volje in tako se je zdel glas-
beni večer zares izpolnjen. Vodja JSKD OE Velenje Nina Krenker 
je za dolgoletno ljubiteljsko delo številnim pevcem in pevkam po-
delila bronaste, srebrne in zlate Gallusove značke za zasluge. 
Častne značke sklada pa je prejelo še 12 drugih, zelo zaslužnih 
članov obeh zborov. Tako ženski kot moški zbor sta prejela tudi 
veliki jubilejni priznanji za 40 in 60 let delovanja in prepevanja, 
slovesne trenutke pa sta polepšala tudi predsednik DU Velenje, 
sedaj svetnik MOV, Franc Vedenik ter podpredsednica ZDUS 
Vera Pečnik. Vedenik se je zahvalil za čudovit in praznični večer 
ter kot izkušen glasbenik navdušeno priznal, da je dejavnost obeh 
zborov v vseh dolgih letih držalo pokonci tudi matično društvo. 
Tudi v vlogi predsednika ŠPZDU Velenje je spregovoril, da »DU 
Velenje širi paleto aktivnosti, kjer posvečamo kulturi vse več po-
zornosti. Pesem in glasba imata svoje mesto in pričakovanja že 
daljše obdobje. Kultura nam odpira nova znanja, zato je potrebno 
ohranjati književnost, likovno ustvarjanje, ples, rokodelstvo in ne 
nazadnje ljudski glas in zborovsko petje. Zato želimo še naprej 
družiti vse, ki pojejo in dobro mislijo, da se ustvarijo močne vezi 
in postane takšno sodelovanje trajno ter v korist naši družbi. Za 
naš skupni in vaš dvojni jubilej pa iskreno čestitam«. Ob tem je 
zboroma podelil mali plaketi ŠPZDU. Veselju in izrečenim mislim 
pa je dodala pomen predstavnica ZDUS Vera Pečnik, ki je še 
posebej skrbno nagovorila vodstvo in obe dirigentki zborov ter 
vsem pojočim članicam in članom zborov iskreno čestitala. 
Zboroma je podelila priznanji, ter mali jubilejni plaketi ZDUS. Še 
preden pa so združeni glasbeniki na odru ter mnogi v dvorani 
ob instrumentalni spremljavi vseh, ta večer nastopajočih, odpeli 
venček slovenskih narodnih pesmi, je v imenu MOV ter lokalne 
skupnosti izrazila priznanje, zahvalo ter čestitke ob jubilejih obeh 
zborov, podžupanja MOV Darinka Mravljak. »Lepo je, da 
skrbimo za naš lep, slovenski jezik, da podpiramo kulturo, ki bo 
ohranjala naš narod in samozavest. Lepo je, da se družimo in si 
lepšamo vse dni življenja, kar nam pesem in sodelovanje na tem 
področju omogoča. Čestitam vam ter želim lep večer in še mnogo 
takšnih!«

Besedilo in foto, Jože Miklavc

»Fajšenski« ponedeljek na 
Gruntu sredi Šaleške doline
V Šaleški dolini že desetletja deluje Kulturno društvo 
Međimurje-Velenje, ki povezuje že davno priseljene ljudi iz 
bližnjega zamejstva Hrvaške, pretežno iz Međimurja. Ti so 
zaživeli iz nekdanjih potreb po zaposlitvi svoje zelo pove-
zano sobivanja v tem delu Slovenije. Z domačini iz Šaleške 
doline in širše jih povezuje društvo, ki ne skriva ohranjanje 
tradicij iz svojega rojstnega okolja in krepi odnose z novim 
okoljem in domovanjem. 
Povezanost je vse močnejša in pomeni prijetne izkušnje, soo-
čenje kultur in hkrati spominjanje na svoje korenine. Veliko si jih 
je v Velenju ustvarilo dostojen življenjski standard, domove in se 
počutijo tu »doma«. Z desetletji dela, zaposlitvijo v bližnji »novi 
domovini« so za vedno pognali korenine, predvsem tudi z mlajšim 
rodom. Starejši so zdaj tudi upokojenci in uživajo starost v miru 
v sistemu občin širše Šaleške doline. A jim druženje z rojaki še 
vedno veliko pomeni. Druži se jih tudi več kot 100 in ob svoji 
skupini Tamburašev KUD MV, gledališki skupini, otroških delav-
nicah ter nekaj skupin različnih dejavnosti so ob aktivnem vodji 
društva KUD Međimurje-Velenje Matiji Blagusu (ki je tudi urednik 
glasila Štrekar (štreka je železniški tir, ki jih povezuje iz Velenja do 
Štrigove, Murskega Središča in Čakovca ob slovensko madžarski 
meji) popestritev v tem okolju. Zelo pomembno jim je tudi druženje 
starejše populacije in upokojencev ob različnih priložnostih.

Kot smo se prepričali v živo, Kulturno društvo Međimurje-Vele-
nje, že dolgoletno neguje tradicijsko kulturo svojih rojstnih krajev 
Međimurja v tesni povezavi z domačini Šaleške doline, ki so ali se 
priložnostno vključujejo v njihove, predvsem kulturne in etnične 
dogodke. Tako so tudi ob letošnjem pustnem času v okviru 
programa »Cehmeštri« pripravili na pustni ponedeljek »pečenje 
kraflinov«, v prevodu peko pustnih krofov. Štiri kuharice, članice 
društva, so s svojimi partnerji izvedli celoten postopek priprave in 
peke krofov, flancatov, mišk-fritul. Priprave na »fajšenski ponede-
ljek« so bile po svoje zahtevne, a tudi zelo lep ob pustni kulinarični 
obred. Številni prisotni so na zaključnem delu dogajanja v prosto-
rih KDMV »Na Gruntu« prispevali posebno vstopnico, in sicer dve 
kokošji jajci. Zabavno je bilo slišati, da so nekateri moški prinesli 
kar dve svoji, a je nekatere posebna verifikacijska ženska komisija 
izločila že pri kontroli. »Mastna« večerja je bila ravno pravšnja za 
pravi međimurski čardaš, ki je zagrel lepo število udeležencev na 
fajšenski pustni večer. Nagradili so izvirne maske, prijatelj Jožek 
je povedal, kako so praznovali in še vedno praznujejo »fašjak« v 

ZDUS je obema zboroma podelila jubillejne plakete za zasluge.

Povezani, dejavni in veseli Međimurci  srečni sredi Slovenije.
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Međimurju. Kuharski »dupli kvartet« je za pustno večerjo prejel 
pisna priznanja. »Fašenk-veselje«, dogajanje ob glasbi in petju, pa 
se je, preverjeno, zavleklo pozno v noč. Vsi udeleženci pa že zdaj 
težko čakajo, kaj bodo Cehmeštri pripravili za vuzem.
Pustni slovarček: Fašenk: Pustni čas norčij
Grunt: Poimenovanje društvenih prostorov 
Vuzem: Čas in praznovanje ob Veliki noči

Besedilo in foto, Jože Miklavc

ZASAVSKA

Dolgočasje mračnega 
popoldneva je 
popestrila pesem 
Novoletno okrasje smo pospravili in življenje se je vrnilo 
na stare tire. Dnevi so kratki in večinoma manj prijazni, 
dolgi večeri pa bodo še nekaj časa z nami. Prav zato, da 
se ta monotonost vsaj malo popestri, so pevci Mešane-

ga pevskega zbora DU Litija, s predano in vztrajno zboro-
vodkinjo Marjano Kolar, pripravili prijeten nastop v obeh 
domovih starejših občanov.
Najprej so zapeli in zaigrali v Domu Tisje v Črnem potoku. Nastop 
sta pričela harmonikaš Dušan Kotar in kitarist Peter Pirc, ki sta 
s poskočno Avsenikovo Golico že na začetku ustvarila prijetno 
vzdušje, ki se je nadaljevalo ves koncert. Obiskovalci so s pevci 
peli, jih nagradili z aplavzom, nekaj pa jih je celo zaplesalo. Ves 
čas pa sem jih z veznim besedilom tudi vzpodbujala. Program 
smo ponovili tudi v Šmelcu, ki je enota Doma Tisje v Litiji. Tu je 
še več naših domačinov in tudi tu je bil sprejem zelo lep, prav 
tako tudi sodelovanje vseh obiskovalcev. Mesec januar smo tako 
zaključili s prijetnim občutkom, da vaje niso same sebi namen. Vsi 
pevci se zavedajo, da je pesem sicer balzam za dušo njim samim, 
še lepše pa je, da zapete pesmi razveselijo še koga drugega.

Iva Slabe

Srebrne strune na citrarskem 
abonmaju v Žalcu
Na oblačno januarsko nedeljsko popoldne so v avli Doma 
II. slovenskega tabora Žalec zazvenele citre v okviru 3. 
koncerta Citrarskega abonmaja, na katerem je sodeloval 
tudi citrarski orkester našega društva, Srebrne strune. 
Prijetno prireditev so pričele Marjanke z gosti. Prihajajo iz Velenja 

3. koncert Citrarskega abonmaja v Žalcu

Mešani pevski zbor DU Litija na koncertu v Šmelcu
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in so skupaj že dobrih 14 let. Trenutno je njihova umetniški vodja 
Irena Tepej, ki je profesorica citer. Igrajo in zraven še zapojejo pre-
težno ljudske in ponarodele skladbe in tak je bil tudi tokratni izbor. 
Citrarska skupina Notice prihaja iz Domžal in bo konec januar-
ja praznovala 10 let delovanja. Pobudnica ustanovitve je bila in 
ostaja duša skupine Boža Bauer, ki zavzeto sodeluje tudi pri Mar-
jankah in naših Srebrnih strunah. Skupino vodi prof. Peter Napret, 
nepogrešljivi sodelavec tudi našega orkestra. Predstavili so del 
programa za svojo obletnico.
Srebrne strune so se predstavile kot zadnje in svoje celotno 
predvajanje popestrile s pevskima vokaloma Beti in Janeza Pra-
šnikarja, ki zadnjih nekaj let z orkestrom aktivneje sodelujeta. 
Seveda pa sta nepogrešljiva v orkestru tudi kontrabasist Peter 
Pirc in harmonikar Dušan Kotar. Popestritev večera pa je bil 
gotovo Darko Vidic, član priznanega Slovenskega okteta, ki je s 
svojim čudovitim baritonom navdušil prisotno občinstvo. Orkester 
že več kot 10 let vodi prof. Anita Veršec, ki ji gre vsa zahvala, ne 
zgolj za umetniško vodenje, temveč tudi za vzpodbudo, zagna-
nost in dobro energijo, ki jo deli med svoje citrarje in na nastopih 
tudi med vse nas, poslušalce. Hvala, Anita.

Milica Penčur, predsednica Srebrnih strun

Plesne urice
V sredo, 1. februarja, smo v društvu pričeli s »plesnimi 
uricami«, ki naj bi se izvajale vsako prvo sredo v mesecu. 
Pošteno povedano, sem bila v strahu, ali bo sploh kdo 
prišel, čeprav smo naše povabilo objavili na spletu, na 
oglasni deski in v občinskem glasilu, vendar se o dogodku 
na srečanjih v društvu ni posebej govorilo. 
Pa sem se uštela. Ljubitelji plesa so prihajali in prihajali, tako da 
skoraj nisem verjela, da si toliko upokojencev želi tovrstno razve-
drilo. Zbralo se nas je vsaj 30, kar je preseglo vsa moja pričako-
vanja. Pripravila sem izbor glasbe in smo začeli. Najprej s plesi 
na narodno zabavno glasbo, z Avseniki seveda. Valček, polka in 
potem smo se skupaj naučili korake angleškega valčka. Res je bilo 
zabavno in sproščeno. Kot običajno je bilo manj moških, a nas to 
ni motilo. Plesali smo drug z drugim, menjali plesalce in se zabavali. 
Nekateri niso prišli plesat, ampak samo gledat in se dobro imet. 
Najbolj vneti plesalci so predlagali, da bi se dobivali na 14 dni. Pa 
smo se dogovorili, da naj do poletja ostane enkrat mesečno, kot je 
bila prvotna ponudba in dogovor z našim Kulturnim centrom Litija, 
kjer gostujemo, saj so prostori našega društva neprimerni. Plesne 
urice bomo tako nadaljevali v lastni režiji, če bo dovolj želja, da se 
naučimo še kaj več, ali svoje plesno znanje dopolnimo, pa bomo 
dobili tudi plesnega učitelja, ki bo za nas upokojence znal izbrati 
primerne plese, ob katerih se bomo sprostili, uživali, se zabavali in 
naredili nekaj koristnega tudi za svoje telo in seveda dušo.

Marjana Kolar, vodja Socialna sekcija

POMURSKA

Društvo upokojencev 
Križevci pri Ljutomeru 
smo praznovali 70 let
DU Križevci pri Ljutomeru je lansko leto praznovalo 70-
letnico obstoja društva. Nismo veliko društvo, a kljub temu 
smo dokaj aktivni. V društvu so vključeni člani iz naše 
občine in sosednih občin Veržeja in Ljutomera. Več kot 
deset let smo tudi aktivni v programu Starejši za starejše. 
Na svečani proslavi v Kulturnem domu v Križevcih je nastopila 
vokalna skupina Eternum, ki je najprej zapela Zdravljico. Slav-
nostni govornik je bil župan občine mag. Branko Belec. Povabi-
li smo medse tudi gospo Vero Pečnik, podpredsednico ZDUS, 
pa predsednico PPZDUMS gospo Vijolo Bertalanič, povabilu pa 
so se odzvali tudi predsedniki sosednih društev in drugi vabljeni 
gosti. Zaslužnim pa smo podelili še priznanja, tako društvena kot 
tudi pokrajinska. Gospa Lojzka Filipič je prejela priznanje ZDUS 
za dolgoletno delo v društvu. Iz rok podpredsednice krovne or-
ganizacije pa smo prejeli Zlato plaketo za uspešno opravljenih 
sedemdeset let.

V zadnjem tednu januarja smo spravili pod streho že šesto tradi-
cionalno medgeneracijsko prireditev pod naslovom Zapojmo in 
zaplešimo, mlajši in starejši. Tu so vključene vse generacije 
naše družbe, saj nastopajo tako najmlajši kot najstarejši. V našem 
društvu premoremo celo Etno skupino Veseli Prleki, ki so v 
večini primerov tudi organizatorji večine prireditev. Nastopajoče 
vedno povabimo predvsem iz naših društev širom Pomurja in ti se 
vedno z veseljem odzovejo našemu povabilu. Želimo si zdravja, 
dobrega sodelovanja, kajti le tako bomo lahko še bolj uspešni.

Besedilo in foto, DUK
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Lanskega avgusta je bilo na Bregu pri Preddvoru zelo slo-
vesno. Članica tamkajšnjega društva upokojencev Rozali-
ja Gazvoda oz. mama Rozalka, kot ji rečejo, je praznovala 
100. rojstni dan. Čeprav ne živi več v Preddvoru, ampak se 
je preselila k hčerki v Medvode, so jo predstavniki društva 
obiskali in ji voščili vse najboljše, breški možje pa so ji 
pred domačo hišo na Bregu postavili mlaj, kar jo je ne-
skončno razveselilo, njegovo postavitev pa je spremljala 
kar po Vibru. Sodobna tehnologija zmore marsikaj.
Rozalija Gazvoda je kot drugorojenka povečala družino Marjance 
in Matija Orehar 13. 8. 1922 na domačiji Tomažovc na Bregu. V 
šolo je hodila v Preddvor, kjer se je pred dobrimi 2 leti še zad-
njikrat srečala s svojimi sošolci devetdesetletniki. Kot mlado dekle 
se je šla učit k Vrtaču na Visoko za šuštarsko šiviljo zgornjih delov 
za čevlje. Tam se je zagledala v mojstra Matevža Gazvoda. Obo-
jestransko je bila to ljubezen na prvi pogled. Na novoletni dan 
leta 1941 sta se poročila in si na Primskovem najela stanovanje. 
Moža so že februarja poklicali na orožne vaje v starojugoslovan-
sko vojsko, od koder se je vrnil šele po kapitulaciji. Ker je bila 
sama, se je vrnila na Breg, kjer se ji je po vrnitvi pridružil tudi mož. 
Vendar sreča ni dolgo trajala. Fantje so šli v partizane in z njimi 
tudi Matevž. Ko jo je prijatelj obvestil, da je zaprt v Begunjah in da 
ga čaka deportacija v Nemčijo, ga je šla peš obiskat. Nesla mu je 
čisto nove čevlje iz boksa, ki jih je sam naredil, ter ga razveselila z 
novico, da pričakujeta otroka. Toda tudi to veselje ni dolgo trajalo. 
Kmalu so ga odpeljali v Dachau, ona pa je doma živela v skrbeh, 
kaj bo z njim. Ko je v Kranju zagledala obešenca, ki je imel obute 
njegove čevlje, je od strahu izgubila otroka. Prepričana je bila, da 
je izgubila oba, a se je mož leta 1945 vrnil. 
V zakonu so se jima rodile še 3 hčere. Ko se je njena sestra Micka 
odselila, sta prevzela kmetijo, pri njiju pa je ostala tudi Mickina 
hčerka Cilka. Z možem sta doma delala »šuštarijo«, obnavljala 
hišo in zgradila večji hlev. Ko je domov prinesla zadnjo hčer, so 
ravno delali novo cesto v Tupaliče in zidali škarpo ob hiši. Kmalu 
zatem se je zaposlila v Tekstilindus, nato pa v tovarni Planika. 
Upokojila se je leta 1982 in 1. januarja naslednje leto vpisala v 
DU Preddvor. Bila je vedno pripravljena pomagati pri organiza-
ciji in pripravah raznih dohodkov v društvu. Rada je hodila tudi 
na društvene izlete, do svojega 80. leta se je udeležila vsakega 
občnega zbora.
Rozalija je bila vedno vesela punca. S sodelavci v tovarni se je 
dobro razumela. Dekleta so jo imela rada in z nekaterimi prijate-
ljuje še danes. S Pepco kljub starosti še vedno kakšno ušpičita. 
Veliko hudomušnega povesta o palicah in hojcah. 
V domačem kraju je kuhala na ohcetih, za pusta je sešila kakšno 
šemo, med letom pa rada pomagala pri večjih opravilih. Matevž je 
veliko igral na harmoniko, zato je bilo doma vedno veselo. Zanjo 
nikoli ni obstajala beseda: »Ne morem.« Vsa velika dela je opra-
vljala z veseljem in dobro voljo, tudi če so spravljali les z Zaplate, 
ali pa želi pšenico v največji vročini. Rada je imela lepe rože in na-
birala zdravilna zelišča. Njeni čaji so bili odlični. Verjela je v mater 
naravo in dobro je kuhala. Ob vsem tem delu pa je vedno našla 
čas za njej tako ljub in značilni humor. Njena hiša in miza nista bili 
nikoli prazni. Čaja in njenih hudomušnih pripomb ni nikoli zmanj-
kalo. Rada je tudi potovala. Če ne z možem, pa z otroki in s pri-

jateljicami. In povsod iskala rože. Mož Matevž jo je vedno jezil, da 
ima več otave za ljudi kot za živali. Najmlajši zet ji še danes reče 
Pehta. Z leti je doma ostala sama z možem in nečakinjo, njeni 
otroci pa so odšli in si ustvarili svoj dom, so se pa radi vračali 
domov skupaj s svojimi otroki. Zdaj jo obiskujejo že prapravnuki. 
Po upokojitvi je imela malo več časa. S sosedo Mileno sta se do-
govorili, da bosta vsak dan ob 9. uri pri njej »kofektali«, kmalu pa 
sta se jima pridružila še druga soseda Anica in Marjan. Po Milenini 
smrti so tradicijo nadaljevali pri Anici. S sebi lastnim humorjem je 
Rozalija vsak dan ob pol desetih pogledala na uro in rekla; »Cagar 
je dol padu, gremo.« In so šli. 
Ko se je poslovil Matevž in je Cilka zbolela, je bilo hudo in morali 
sta zapustiti dom. Odšli sta v Medvode. Cilka v dom starejših 
občanov, Rozalija pa k hčeri Veri. Za novo leto jo je obiskala 
korona, ki ji je, čeprav se je zelo borila, vzela veliko energije, tako 
da je obležala. Ni pa ji vzela veselja do življenja.

Po zapisu Anice Celar Gorza priredila 
Slavica Bučan, foto Vera Lampič

Mama Rozalka je praznovala 
visok jubilej
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Malo je tistih, ki jim je dano, da do-
živijo častitljivih 100 let. Med njimi 
je Jože Pepi Dečman iz Šmarja pri 
Jelšah. Skromno in težko življenje mu 
je tlakovalo življenjsko pot in morda 
je njegovo dolgo življenje tudi posle-
dica trdega dela in vedrega pogleda 
na svet. 
Na sam rojstni dan, 18. februarja, sta 
ga obiskala Janko Čakš, predsednik 
Društva upokojencev Šmarje pri Jelšah 
in tajnica Sidonija Korpar. Zaželela sta 
mu veliko zdravja in dobrega počutja. 
Čestitkam in željam so se pridružili 
predstavniki Rdečega križa Šmarje pri 
Jelšah in Ivanka Lapuh, direktorica 
Pošte Celje, kjer je bil Jože zaposlen 
od 1947 do 1982 leta. Še danes se ga 
nekdanji sodelavci, prijatelji in meščani 
spomnijo kot zelo vestnega, poštene-
ga in dobrovoljnega poštarja. Bili so to 
časi, ko so poštarji hodili peš, od hiše do 
hiše, v blokih ni bilo domofonov in tako 

Njegovih častitljivih 100 let

Življenjski jubilej Pavle Škoberne

je naredil na tisoče korakov, kasneje pa 
kilometre s kolesom. Po upokojitvi sta 
se z ženo včlanila v Društvo upokojen-
cev Šmarje pri Jelšah, kjer sta člana 
že 40  let. V  zakonu z ženo Elizabeto 
Liziko so se jima rodili trije sinovi Jože, 

Božidar in Roman. Danes pa ga obkro-
žajo tudi veseli vnuki in pravnuki. Zadnja 
leta ga je zdravje malo zapustilo, zanj 
zelo lepo skrbita sin Roman in snaha 
Metka, z njima živi skupaj v hiši. 

Besedilo in foto, Milenka Blažević 

Naša najstarejša članica Pavla Ško-
berne je praznovala svoj življenjski 
jubilej, 95 let. V celjskem Društvu 
upokojencev Dečkovo naselje smo 
jo povabili v prostore mestne četrti 
in ji pripravili majhno presenečenje. 
Polna vedrine, bistrih misli in odlič-
nega spomina je bila naše pozornosti 
zelo vesela. 
Pavla Škoberne se je rodila pred 95. leti v 
Celju kot najmlajša hči vrtnarja in gospodi-
nje. Obiskovala je takrat štiriletno osnovno 
šolo, kasneje pa je obiskovala meščan-
sko šolo. Ob koncu tretjega letnika, ko je 
Nemčija zasedla Jugoslavijo, je morala 
obiskovati nemško šolo. Po končani me-
ščanski šoli je dobila poziv, da se mora 
določenega datuma javiti na obvezno eno-
letno delo v Avstriji. Z vlakom so jih odpe-
ljali v Avstrijo in jo dodelili kmečki družini, 
kjer je več kot leto delala na kmetiji. Ko 
se je vrnila domov, se je zaposlila v ra-
čunovodstvu tovarne emajlirane posode. 
Po poroki in rojstvu dveh otrok je ostala 
doma in skrbela za družino, saj je mož 
šofer veliko delal na terenu in ga ni bilo 
doma. Kasneje, ko sta otroka šla študirat, 
se je spet zaposlila v servisu za popravilo 

tehtnic Utež Celje, kjer je ostala do upoko-
jitve leta 1986. V DU Dečkovo naselje sta 
se z možem včlanila leta 1993. Žal je mož 
leta 2000 umrl. Vsa ta leta je bila predana 
društvu, bila je članica upravnega odbora, 
nadzornega odbora in dolgoletna poverje-
nica - vse do leta 2021. Še vedno se rada 
udeležuje izletov in srečanj društva s svojo 

hčerko, ki je tudi naša članica. Vedno 
pravi: »Udeležila se bom izleta, saj nikoli 
ne vem, kdaj bo zadnjič«. In še kako prav 
ima. Draga Pavla, želimo ti še veliko lepih 
trenutkov med tvojimi društvenimi prijatelji, 
seveda največ zdravja in da bi se še dolgo 
družila z nami in s tvojimi najdražjimi. 

Besedilo in foto, Verica Pristovnik
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Magnezij je eden tistih mineralov  – 
pravijo mu mineral moči  – ki ga telo 
nujno potrebuje za pravilno delova-
nje, njegovo pomanjkanje pa se kaže 
oz. izraža na različne načine. Najpo-
gostejši simptomi oz. motnje v delo-
vanju telesa kot posledica pomanj-
kanja magnezija so krči v mišicah in 
nogah, lahko pa se izrazi tudi v obliki 
bolečin v glavi. Ker magnezija telo 
samo ne more sintetizirati, je ključen 
vnos s hrano.
Magnezij nam pomaga uravnavati krvni 
sladkor in ohranjati močne mišice, kosti, 
srce in živce. Kadar nam ga primanjku-
je, nas lahko pestijo različne zdravstvene 
težave, ki vplivajo ne samo na telo, ampak 
tudi na počutje. Med drugim ima magne-
zij pomembno vlogo pri srčni funkciji. Do 
srčne aritmije  – magnezij pomaga ohra-
njati redno bitje srca, saj je pomemben 
člen pri transportu drugih mineralov v 
celice, kot sta kalcij in kalij – ki je pogosto 
vzrok za infarkt, lahko vodi prav pomanj-
kanje magnezija. Čeprav ga primanjkuje 
kar 70 odstotkom ljudem, ob neprijetnih 
simptomih, ki ga spremljajo, le redko po-
mislimo, da bi lahko bil vzrok za to prav 
pomanjkanje tega minerala in ne druge 
težave, a pogosto pomaga že večji vnos 
magnezija, ki ima ključno vlogo pri kar 
300 različnih funkcijah v telesu. Pomaga 
nam do boljšega spanca, ublaži posledi-
ce kroničnih bolečin, utrujenosti, nena-
dnih sprememb razpoloženja in migren, 
ravno tako zmanjša simptom nemirnih 
nog. Glavni simptomi pomanjkanja ma-
gnezija:

Glavobol
Kadar telesu primanjkuje magnezija, se 
to kaže tudi v obliki glavobola ali celo 
migrene, saj magnezij podpira nevrološke 
funkcije, pomanjkanje pa povzroča pretira-
no razdražljivost mišičnih in živčnih vlaken, 
posledica je napetost na področju vratu in 
hrbta, kar lahko vodi v glavobol in migreno.

Mišični krči in napetost mišic
Magnezij ima pomembno funkcijo pri delo-
vanju mišic in je znan po tem, da sprošča 
mišice, zato lahko pomanjkanje le-tega ob 
povečani stopnji kalcija povzroči mišične 
krče oz. napetost/zategnjenost mišic (ta 
se pogosto pojavljata skupaj s stresom in 
živčnostjo), saj se brez magnezija mišice 
težje sprostijo. Najpogosteje do krčev 
prihaja v spodnjem delu stopal in nog 

(meča). Posledica pa so lahko tudi napete 
mišice v vratu, ramenih in zatilju, lahko 
pride tudi do trzanja vek oz. očesa. Ma-
gnezij, kot rečeno, uravnava gibanje mišic, 
pomanjkanje pa lahko vodi tudi v splošne 
bolečine v telesu. Pomanjkanje magnezija 
se kaže zelo nazorno, a pogosto jih zame-
njujejo z različnimi drugimi zdravstvenimi 
težavami.

Prebava
Prebavne težave, kot je zaprtje, so lahko 
tudi posledica pomanjkanja magnezija, 
saj le-ta igra pomembno vlogo v procesu 
prebave, ker pomaga črpati vodo v čre-
vesju, ohranjati blato mehkejše in krčiti 
črevesne mišice. Za pomanjkanje magne-
zija je lahko kriv prevelik vnos kofeina in 
sladkorja ter kroničen stres, ki zbija raven 
magnezija v telesu.

Tesnoba in depresija
Ker je magnezij pomemben pri ustvar-
janju nevrotransmiterjev  – ti v možganih 
pomagajo pri komuniciranju živcev – lahko 
pomanjkanje le-tega povzroči občutek 
tesnobe, razdražljivosti in stresa, depresi-
jo, anksioznost in druge motnje razpolože-
nja. Magnezij namreč igra ključno vlogo pri 
uravnavanju hormonov in s tem pomaga 
ohranjati stabilno raven krvnega sladkorja, 
kar izboljša naše razpoloženje. Magnezij 

med drugim uravnava raven serotonina, 
imenovanega tudi hormon sreče, ki je po-
memben za stabilno razpoloženje.

Sla po čokoladi
Močna želja po določenih živilih lahko kaže 
tudi na pomanjkanje magnezija, in sicer v 
tem primeru velika potreba po čokoladi, 
saj ima ta visoko vsebnost tega minerala 
(predvsem temna čokolada z visokim od-
stotkom kakavovih delcev). Zato se neka-
tere ženske pred menstruacijo naj ne bi 
mogle upreti čokoladi.

Utrujenost in vnetja
Magnezij proizvaja energijo in prispeva k 
sproščanju le-te, saj je ključnega pomena 
pri proizvodnji adenozina trifosfata (ATP), 
ki ga celice uporabljajo kot energijo. Ma-
gnezij pomaga tudi pri zmanjšanju vnetij, 
ki vodijo v težave s kožo (akne, luskavica 
ipd.), saj zmanjša nekatere biomarkerje 
vnetij (C-reaktivni protein oz. CRP, IL6 in 
tumor nekrotizirajoči faktor oz. TNF).

Nespečnost
Študije so pokazale, da težje zaspimo, če 
imamo nižje vrednosti magnezija, saj ta 
pomaga pri normalnem delovanju živč-
nega sistema. In ker magnezij pomaga 
pri sproščanju telesa, lahko pomanjkanje 
le-tega povzroča težave s spanjem. Ma-

Magnezij je pomemben za organizem

Tehnologija odtujevanja
Z očetom sem stal skoraj pol ure v banki, ker je moral nakazati nekaj denarja. 
Nisem se mogel upreti, zato sem ga vprašal:
- Oči, naj ti uredimo spletno bančništvo? Vprašal me je: Zakaj bi to naredil?
- No, potem ti ne bo treba porabiti niti sekunde tukaj. Lahko celo nakupuješ prek 
spleta. Veliko lažje in preprosteje. Bil sem tako navdušen, da sem ga želel čim prej 
vpeljati v svet spletnega bančništva.
- Če to storim, potem mi ne bo treba zapustiti hiše? 
- Ne! Tudi živila ti lahko dostavijo na dom. Njegov odgovor me je pustil brez besed.
Dejal je:
- Odkar prihajam v to banko, sem spoznal štiri nove prijatelje, pogovarjam se z 
zaposlenimi, ki so me zelo dobro spoznali. Rabim to! Rad pridem v banko. Imam 
dovolj časa. To so stiki, po katerih hrepenim. Pred dvema letoma, ko sem zbolel, 
me je obiskala lastnica trgovine, pri kateri kupujem sadje, se usedla k moji postelji 
in me tolažila. Ko je tvoja mama padla na jutranjem sprehodu, jo je videl naš lokalni 
trgovec in takoj s svojim avtom pripeljal domov, ker ve, kje živimo. Ali bi občutil tisti 
„človeški“ dotik, če bi vse to postalo preko spleta? 
Zakaj bi želel, da mi je vse dostavljeno in da sem prisiljen komunicirati le preko 
računalnika? Rad poznam osebo, s katero imam opravka. Rad vzpostavljam stike 
z ljudmi.
Tehnologija ni življenje! Svoj čas želim preživljati z ljudmi in ne z napravami ...

Neznan avtor
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ZDUSPLUSSOCIALNA VARNOST IN ZDRAVJE

Nekaj o tem, kar sledi, smo pred 
časom že lahko brali. Je pa kar prav, 
da preberemo večkrat, sploh če gre 
za spodbudne in lepe novice. Izrael-
ci ne gradijo otokov v obliki palme, 
nebotičnikov, dragih hotelov ali pa 
njihovi voditelji uporabljajo drage 
avtomobile (aluzija na Dubaj in Zdru-
žene arabske Emirate). Ponos države 
Izrael je v tem, da bo njene tehnologije 
kmalu uporabljalo celotno človeštvo:
- Univerza v Tel Avivu razvija nosno cepivo 

za zaščito ljudi pred Alzheimerjevo bolez-
nijo in možgansko kapjo.

- Tehnološki inštitut Technion (Haifa) je 
razvil preprost krvni test, ki lahko odkrije 
številne vrste raka.

- Center Ichlov v Tel Avivu je izoliral beljakovi-
no, zaradi katere kolonoskopija ni potrebna 
za preventivno diagnosticiranje raka debe-
lega črevesa. Razvili so preprost krvni test. 
Spomnimo, zaradi raka debelega črevesa 
vsako leto umre okoli 500.000 ljudi.

- Akne ne ubijejo nikogar, povzročajo pa 
tesnobo in nezadovoljstvo pri mladostni-
kih. Curlight Lab je zdravilo, ki oddaja 
visoko intenzivne ultravijolične žarke, ki 
ubijajo bakterije, ki povzročajo akne, ne 
da bi povzročile dodatne zaplete.

- Na Univerzi v Jeruzalemu so razvili ele-
ktrični nevrostimulator (baterijo), ki se 
vgradi v prsni koš bolnikov s Parkinso-
novo boleznijo, kot je srčni spodbujeval-
nik. Sevanje te naprave blokira živčne 
signale, ki povzročajo tresenje.

- Preprost vonj pacientovega diha lahko 
pove, ali ima pljučnega raka. Inštitut za 
nanotehnologijo Russell Berry je ustvaril 
senzor, ki je sposoben zaznati in zabele-
žiti 42 bioloških markerjev, ki kažejo na 
prisotnost pljučnega raka brez potrebe 
po biopsiji.

- V mnogih primerih lahko kateterizacijo 
izpustimo.  Endopat je naprava, nameš-
čena med kazalec, ki lahko meri stanje 
arterij in napove možnost srčnega infark-
ta v naslednjih 7 letih.

- Ni izključeno, da so izraelski znanstveniki 
medicinskega centra Hadassah (Jeruza-
lem) odkrili prvo zdravilo za amiotrofič-
no sklerozo, znano kot Lou Goeringova 
bolezen.

- Stephen Hawking, britanski znanstvenik, 
ki je zbolel za to boleznijo, se je posluže-
val metod, ki so jih izumili izraelski znan-
stveniki.

Svetu pa ne vladajo le slabe novice, 
kot so vojne, naravne nesreče, lakota! 
Tudi dobre so, a zaradi človeške 
narave raje prežimo za takimi, ki nas 
razburjajo, ne pa radostijo. Pa pog-
lejmo, kaj dobrega se je znašlo na 
rešetu medicinske znanosti.
Raziskovalec Univerze v Montrealu, prof. 
Dr. Monchi Oury, pravi, da so možgani 
starejšega človeka veliko bolj »plastični«, 
kot velja splošno prepričanje. V tej staros-
ti postane interakcija desne in leve mož-
ganske hemisfere harmonična, usklajena, 
kar seveda širi naše ustvarjalne možnos-
ti. Zato je mnogo ljudi, starejših od 60 let, 
ki so šele začeli svojo ustvarjalno 
dejavnost. Seveda možgani ne deluje-
jo več tako hitro kot v mladosti, vendar 
so skozi »leta uporabe« pridobili fleksibil-
nost! Zaradi tega se s starostjo pogosteje 
odločamo prav in smo manj izpostavljeni 
negativnim čustvom. Profesor Monchi še 
meni, da možgani starejše osebe izbe-
rejo najmanj energije zato, da reducirajo 
»potrato« in pustijo prosto pot zgolj pravim 
možnostim za rešitev problema. Izvedena 
je bila študija, v kateri so sodelovale raz-
lične starostne skupine.  Mladi so bili pri 
opravljanju testov zelo zmedeni, starejši od 
60 let pa so se pravilno odločali.

Za zaključek pa ...
Če človek vodi zdrav način življenja, se 
giblje, ima vzdržno telesno dejavnost in ima 
polno mentalno aktivnost, njegove intelek-
tualne sposobnosti s starostjo ne upadajo, 
ampak se le akumulirajo in dosežejo vrh pri 

80 ali 90 letih. Zato se ne bojte postarati! 
Prizadevajte si za intelektualni razvoj. Ob-
vladajte nove obrti, ustvarjajte! Ukvarjajte 
se z glasbo, risanjem, vsem tistim, za kar 
v mladosti ni bilo nikoli časa. Zanimajte se 
za življenje, srečujte se in klepetajte s pri-
jatelji, kujte načrte za prihodnost, potujte, 
kolikor lahko. Ne pozabite na obiske 
trgovin, kavarn, koncertov. Ne zapirajte se 
v samoto, saj je ta pogubna za vse. Živite z 
mislijo: vse dobre stvari šele prihajajo!

Čisto za konec pa še nekaj dejstev:
- Najbolj produktivna starost osebe se 

giblje med 60 in 70 leti.
- Povprečna starost Nobelovih nagrajen-

cev je 68 let.
- Povprečna starost predsednikov uprav 

100 največjih podjetij sveta je 65 let.
- Povprečna starost pastorjev v 100 naj-

večjih cerkvah v ZDA je 71 let.
- Ugotovili so, da pri 60 letih dosežeš ču-

stveni in mentalni vrhunec, ki se zavleče 
v 80 leta.

Torej, če ste stari 60, 70 ali 80 let, ste na naj-
boljši ravni svojega življenja. Govorite o tem, 
kar ste prebrali s prijatelji, znanci, svojci, 
da bodo tudi oni lahko ponosni na svojo 
starost. Nismo še za na odpad, kajne!?

Po New England Journal of 
Medicine povzel ČK.

Zanimivosti iz sveta gerontologije

gnezij ima namreč pomembno vlogo pri 
nastajanju nevrotransmitorja, imenovane-
ga GABA (gama aminobutirična kislina), 
ki nastaja v možganih in pomaga pri 
sproščanju, saj umirja živčne aktivnosti. 
Če nam magnezija primanjkuje, to lahko 
povzroči nizko raven tega nevrotransmi-
torja, kar lahko vodi v nespečnost, saj igra 

pomebno vlogo pri tem, kako naše telo 
uravnava spalni cikel in budnost.

Koliko magnezija dnevno?
Dnevno naj bi odrasel posameznik zaužil 
od 300 do 400 miligramov magnezija. Ko-
ličina je odvisna od starosti posameznika, 
njegove fizične aktivnosti, stopnje stresa, 

hidracije, zdravstvenega stanja, pri ženskah 
pa sta pomembna faktorja tudi nosečnost 
in dojenje. Med živila, bogata z magnezijem, 
sodijo vsa zelena listnata zelenjava, rjav riž, 
bučna semena, mlečni izdelki, fižol, temna 
čokolada, oreščki, avokado itd. Lahko pa 
se poslužite tudi prehranskih dopolnil ali 
magnezijevega citrata.

Pripravil od tu in tam, TK

šah zagotovo sodi med take 
igre, ki krepijo delo možgane



AKCIJA VELIKA NOČ 7. 4.–10. 4. 2023 3 x polpenzion 3 x polni penzion

Upokojenci 162,00 € 180,90 €

Ostali gostje 186,30 €  205,20 €

Preživite prvomajske 
počitnice z vnuki  
na morju!
Upokojenci, ki so člani društva,  
kluba in aktiva upokojencev pri ZDUS imajo  
10 % popusta na penzionske storitve.

Ugodnost za družine:
7. 4. – 10. 4. 2023 in 

27. 4. – 2. 5. 2023  
dva otroka bivata  

brezplačno 
(en otrok do vključno 5. leta,  

drugi otrok do vključno  
11. leta).

T 05 660 70 00
rezervacije@hotel-delfin.si

www.hotel-delfin.si

HOTEL
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